
1 
 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี 
การประชุมสมัยสามัญ  สมัยที่  3  ประจำปี  2567 
วันพฤหัสบดีที่  15 เดือน  สิงหาคม  พ.ศ. 2567 

รายช่ือผู้มาประชุม 
1. นายวัชรินทร์   นาคกุล  ประธานสภาเทศบาลตำบลพรุพี 
2. นายยุทธนา    แสงสุวรรณ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 1 
3. นายจรูญ    สวัสดิ์เมือง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 1 
4. นายธีระพล  ดำฉวาง  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 1 
5. นายปุณนรัตน์ ทองสุก  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 1 
6. นายวิรัช  ช่วยเกิด  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 1 
7. นางวาสนา  เกื้อฉิม  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 1 
8. นายไพโรจน์ อักษรทอง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 2 
9. นายสุริยา  ประพันธ์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 2 
10. นางอรวรรณ นาคสวัสดิ์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 2 
11. นายผอง  ผลเกลี้ยง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 2 
12. นายวิชา  กลับชัย  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี เขต 2 
13. นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เลขานุการสภาฯ 

 
ผู้ไม่มาประชุม 

-ไม่มี- 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
1. นายสมคิด    ดำฉวาง   นายกเทศมนตรีตำบลพรุพี 
2. นายวันชัย   ตั้งฐานานุศักดิ์  รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี 
3. นายบุญเลิศ  รอดศรี   รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี 
4. นายไพโรจน์  ยงทิว   ที่ปรึกษานายกฯ 
5. นางเสาวลักษณ์ คงยิ่ง   หัวหน้าสำนักปลัด 
6. นางนันทา  ชัยยศ   ผอ.กองคลัง 
7. นายศิริชัย   บุญศรี   ผอ.กองช่าง 
8. นายเสกสรรค คงชวัน   นิติกร   
9. นางสาวบุษรีย์ บุญถนอม  ผช.จพง.ธุรการ (จัดการเรื่องประชุม) 
10. นายวิสุทธิ์  ศรีธุลี   พนักงานขับรถ (คุมเครื่องเสียง) 
11. นางปราณี  อินทร์ช่วย  ภารโรง (เสริฟน้ำ กาแฟ) 
12. นายพงศธร  กลับชัย   พนักงานขับรถ (คุมเครื่องเสียง) 
13. นายสมโชติ    ดำศิริ   อปพร. 
14. นานจาตุรงค์  ฉับพลัน   นัดทรัพยากรบุคคล 

 
 
 
 



2 
 

เริ่มประชุมเวลา 10.00 น. 
 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภา และคณะผู้บริหาร บัดนี้ได้ 
เลขานุการสภาฯ เวลาการประชุมสภาเทศบาล และสมาชิกสภาได้มาประชุมครบองค์ประชุมแล้ว 

ขออนุญาตเรียนเชิญท่านประธานสภาฯ จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย และ
ดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุมต่อไป เชิญค่ะ 

 
นายวัชรินทร์    นาคกุล  เมื่อที่ประชุมพร้อมกระผมขอเปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี 
ประธานสภาเทศบาลฯ สมัยสามัญ  สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ. 2567  เรียนสมาชิกสภาผู้ทรงเกียรติ คณะ

ผู้บริหาร ปลัดเทศบาล หัวหนา้สำนักปลัด ผอ.กองทุกกอง และผู้เข้าร่วมประชุมทุก
ท่าน ขอเชิญเลขานุการสภาอ่านประกาศเรียกประชุม ขอเชิญครับ 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  ประกาศสภาเทศบาลตำบลพรุพีเรื่อง เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพ ี
เลขานุการสภาฯ สมัยสามัญ  สมัยที่ 3  ประจำปี 2567  ตามท่ีสภาเทศบาลตำบลพรุพี ได้กำหนด

สมัยประชุม สมัยสามัญ  สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ. 2567 โดยกำหนดวันเริ่มสมัย
ประชุมตั้งแต่วันที่  1  สิงหาคม  2567 เป็นต้นไป กำหนด 30 วัน นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  25  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  
พ.ศ. 2496 ประกอบกับความตามข้อ 22 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่า
ด้วยข้อบังคับการประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี  พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 ประกอบรายงานการประชุม
สภาเทศบาลตำบลพรุพีครั้งแรก  ในวันพฤหัสบดีที ่ 29  กุมภาพันธ์  2567   
จึงเร ียกประช ุมสภาเทศบาลตำบลพรุพ ี สมัยสามัญ  สมัยที ่  3 ประจำปี  
พ.ศ. 2567 ตั้งแต่วันที่  1  สิงหาคม  2567  เป็นต้นไป มีกำหนด 30 วัน  

 
ระเบียบวาระท่ี 1  เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
 
นายวัชรินทร์    นาคกุล   เรียน ท่านสมาชิกสภา และคณะผู้บริหารทุกท่าน กระผมขอดำเนินการ 
ประธานสภาเทศบาลฯ ประชุมสภาเทศบาล  ตามระเบียบวาระดังนี้ 

กระผมได้รับแจ้งจากท่านนายกฯ ว่าจะมีเรื่องแจ้งให้กับสมาชิกสภาได้รับ
ทราบ ขอเชิญท่านนายกฯ ครับ 

 
นายสมคิด    ดำฉวาง  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 
นายกเทศมนตรีฯ กระผมนายสมคิด   ดำฉวาง  ตำแหน่ง นายกเทศมนตรีตำบลพรุพี   

กระผมได้รับหนังสือด่วนที่สุดแจ้งเกี่ยวกับงบประมาณที่จะพิจารณาต่อไป
ว่าทำไมโครงการนี้ถึงไม่มี เทศบาลตำบลพรุพีได้รับจัดสรรคงบประมาณเฉียวเฉียด
เพราะว่าอนุมัต ิมาสองวันนายกพ้นตำแหน่ง ในวันที ่ 13 สิงหาคม 2567 
คณะรัฐมนตรีได้พิจารณางบประมาณเพิ่มเติม งบเหลือจ่ายของปี 67 นั้น จะต้อง
กันเงินมีโครงการให้เสร็จสิ้นก่อน 30 กันยายน 2567 งบประมาณตัวนั้นก็เลยเอา
มาจัดสรรคให้กับส่วนท้องถิ่นจากเดิมโครงการของหมู่ที่ 4 ระบบประปา ได้ขอไป
แล้วและได้อนุมัติมาแล้ว และก็ได้ไปชี ้แจงงบประมาณไปถึงเขาจัดมาให้ 3 



3 
 

โครงการ ซึ่ง 3 โครงการนั้นเป็นของทางหลวงทั้งนั้นทางสมาชิกก็เลยโวยวายกัน 
ทาง กรมน. ก็ช่วยเดินเรื่องให้ อีกส่วนหนึ่งทางคณะรัฐมนตรีกระทรวงแรงงานทาง
เลขากโ็ทรไปบอกว่าช่วยดูแลด้วย ทางเลขากระทรวงแรงงานก็ได้โทรกลับลงมาเมื่อ
วันที่ 13 สิงหาคม 2567 วันที่เขาพิจารณางบประมาณ พอดีเลี้ยงนักกีฬาอยู่ก็
เลยไม่ได้รับ เราได้รับจัดสรรคงบประมาณเรื่องกรองน้ำของหมู่ 4 จำนวน 5 ล้าน 
4 แสน ซึ่งเป็นโครงการที่  1,474 ที่อนุมัติ แล้วก็มีหนังสือด่วนที่สุด จากกอง
วิเคราะห์โครงการและงบประมาณซึ่งมีหนังสือสำนักงานทรัพยากรน้ำเพราะว่า
โครงการนี้เป็นโครงการเร่งด่วนกระผมก็เลยถามไปว่าโครงการนี้เมื่อก่อนเขาจะ
จัดสรรคผ่านองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น กระผมก็ได้ถามว่าจะผ่านอำเภอหรือไม่
เขาบอกผ่านทางเทศบาลโดยตรง การที่จะต้องกันเงิน 4-5 ล้านกว่าจะต้องใช้ e-
bidding ถ้าผ่านอำเภอ อำเภอก็ต้องสั ่งให้เราอีกมันช้าไปอีก กระผมก็ได้โทร
กลับไปเขาบอกว่าให้เทศบาลเตรียมการเพื่อที่จะจัดซื้อจัดจ้าง ให้ทันภายในวันที่ 
30 กันยายน 2567 ในแผนที่เราจัดใช้งบประมาณมันไม่มีในหมู่ 4  เดียวเขาหา
ว่าความเดือดร้อนในหมู่ที ่ 4 มันนานมาแล้วไม่แก้ไข ส่วนนี้เราได้งบประมาณ
มาแล้ว อีกตัวหนึ่งที่เราจะได้คือ งบของ อบจ. ซึ่งถนนสายพรุพี – คลองปราบ ตัวนี้
ก็เข้าสู่สภาอยู่ด้วย 1 เรื่อง เพราะว่าตอนนี้เราได้จัดสรรคงบประมาณ รวมไปถึง
ถนนแอสฟัลติก 1 กิโล กับ 300 เมตร แต่ขออนุญาตการรถไฟแห่งประเทศไทย 
และ การรถไฟแห่งประเทศไทยอนุญาตให้ใช้พ้ืนที่ แต่เราจะต้องทำเช่ากับการรถไฟ
แห่งประเทศไทยกระผมได้ส่งเรื ่องเกือบปี ทางจังหวัด  อบจ. ได้จัดสรรคงบ
ประมาณให้แล้วกระผมก็เลยให้พี่อดงรีบโทรไป 15 วัน หลังจากนั้นก็มีคำตอบมา
ว่าอนุญาตให้พรุพีเช่า ระยะ 5 ปี ในวงเงิน 8 หมื่นกว่าบาท ให้แล้วเสร็จภายใน
เดือนกันยายน 2567  เรื่องนี้เราต้องเข้าสู่สภาเพ่ือขอโอนเงินเพ่ือไปจ่ายในค่าเช่า
กับการรถไฟแห่งประเทศไทย ขอแจ้งให้ท่านสมาชิกทุกท่านได้ทราบ ขอบคุณครับ 

 
นายวัชรินทร์  นาคกุล   สำหรับเรื่องที่ประธานแจ้งใหที่ประชุมทราบก็ มีอยู่ 2 เรื่องท่านนายกก็ได้ 
ประธานสภาเทศบาลฯ  ชี้แจงให้กับสมาชิกทุกท่านได้รับทราบแล้ว ต่อไปเข้าสู่ระเบียบวาระ ที่ 2  
 
ระเบียบวาระท่ี 2  เรื่องรับรองรายงานการประชุมสภาฯ 

2.1 รับรองรายงานการประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที ่ 2 ประจำปี  
2567  เมื่อวันพุธที่  29  พฤษภาคม  2567 

 
นายวัชรินทร์  นาคกุล   สำหรับเรื่องนี้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ซ่ึงประกอบด้วย 
ประธานสภาเทศบาลฯ นายสุริยา  ประพันธ์  นายยุทธนา แสงสุวรรณ นางวาสนา เกื้อฉิม ได้ตรวจรับรอง 

เมื่อวันที่ 7  มิถุนายน  2567 ว่าถูกต้องแต่ก็ต้องผ่านมติรับรองของสภาอีกครั้ง 
เพราะฉะนั้นก่อนที่รับรองขอให้เพื่อนสมาชิกได้ตรวจสอบ มีความประสงค์ที ่จะ
แก้ไขเพ่ิมเติมข้อความวรรคใดข้ันตอนใดที่ผิดพลาดในรายงานนี้   
 ตามระเบียบ/ข้อกฎหมาย  ข้อ 33  การแก้ไขถ่อยคําในรายงานการ
ประชุมให้กระทำโดยมติของที่ประชุมสภาท้องถิ่น ขอเชิญสมาชิกที่ประสงค์จะอก้
ไข  เมื่อไม่มีผู้ใดจะแก้ไขถ้อยคำ กระผมขอมติก่อนขอมติขอเชิญเลขานุการฯ นับ
องค์ประชุมครับ 



4 
 

นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ มีสมาชิกสภาอยู่ในที่ประชุม 
เลขานุการสภาฯ จำนวน  12  ท่าน ครบองค์ประชุมตามที่กฎหมายกำหนดค่ะ 
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล  ต่อไปขอมติที่ประชุมครับ สมาชิกสภาท่านใด“เห็นชอบรับรอง”รายงาน 
ประธานสภาเทศบาล ฯ การประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ สมัยที่ 2  ประจำปี 2567 เมื่อวันพุธที่ 

29  พฤษภาคม พ.ศ. 2567  ขอได้โปรดยกมือขึ้นครับ 
 
มติที่ประชุม  มีสมาชิกสภาฯ  ยกมือเห็นชอบ 11 เสียง 
    งดออกเสียง  1 เสียง 
    ไม่อยู่ในที่ประชุม   -  เสียง 
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล  เป็นอันว่าสภาเทศบาลแห่งนี้มีมติ “รับรอง”รายงานการประชุมสภา 
ประธานสภาเทศบาล ฯ            สมัยสามัญ สมัยที่ 2  ประจำปี 2567 ด้วยคะแนนเสียงเห็นชอบ 11 เสียง 

งดออกเสียง    1   เสียง ไม่อยู่ในที่ประชุม   -  เสียง  
 

ระเบียบวาระต่อไป 
 

ระเบียบวาระท่ี 3  เรื่องกระทู้ถาม  
-ไม่มี- 
 

ระเบียบวาระท่ี 4  เรื่องท่ีคณะกรรมการสภาท้องถิ่นตั้งขึ้นพิจารณาแล้วเสร็จ 
     -ไม่มี-        
 
ระเบียบวาระท่ี 5  เรื่องท่ีเสนอใหม่เพื่อพิจารณา 

5.1 เพื ่อพิจารณาขอความเห็นชอบร่างเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2568  ในวาระที่  1 ขั้นรับหลักการแห่ง
ร่าง 

      
นายวัชรินทร์    นาคกุล         ขอเชิญผู้เสนอร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2568 ซึ่งได้รับ 
ประธานสภาเทศบาล มอบหมายจากท่านนายกฯ ขอเชิญท่านรองบุญเลิศ   รอดศรี ครับ 
 
นายบุญเลิศ   รอดศรี  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 
รองนายกเทศมนตรีฯ ครับกระผมนายบุญเลิศ   รอดศรี ตำแหน่ง รองนายกเทศมนตรี ได้รับมอบหมาย

จากท่านนายกให้เสนอญัตติร ่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ  พ.ศ. 2568 ครับ 

ข้าพเจ้า  นายสมคิด  ดำฉวาง  นายกเทศมนตรีตำบลพรุพี  ขอเสนอ 
(ร่าง) เทศบัญญัติ  เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568   
ฉบับน้ีมาเพือ่โปรดนำเสนอต่อท่ีประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี ในสมัยประชุมน้ี  
ซึ่งได้เสนอบันทึกหลักการและเหตุผลในการเสนอร่างเทศบัญญัติดังกล่าวมาด้วย
แล้ว  



5 
 

ญัตตินายกเทศมนตรีตำบลพรุพี 
เรื่อง     ขอความเห็นขอบร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2568 

หลักการ 
ขอให้สภาเทศบาลตำบลพรุพี  พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างเทศ

บัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.2568  จำนวน
งบประมาณรายจ่ายรวมทั ้งสิ ้น 52,850,000.-บาท ให้ใช้เป็นเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568  

     เหตุผล 
 เพื่อให้การจัดบริการสาธารณะให้กับประชาชนเป็นส่วนรวมในพื้นที่
รับผิดชอบ  เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ในการดำเนินงานตามนโยบายของ
นายกเทศมนตรีตำบลพรุพี  ที ่ได้วางแผนไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ ่น ตลอด
ปีงบประมาณ พ.ศ.2568  จึงเสนอร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2568  ให้เป็นไปตามความในมาตรา 60 และมาตรา 65 
แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่ 14) พ.ศ.
2562 และระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.2563  หมวด 3 ข้อ 25 นายกเทศมนตรีจึงเสนอ
ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.2568  เพื่อขอ
ความเห็นชอบต่อสภาเทศบาล ให้ใช้เป็นเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568  

     ข้อ 1  งบประมาณรายจ่ายท่ัวไป   
1) ประมาณการรายรับงบประมาณรายจา่ยทั่วไป  จำนวนรวม 52,850,000.-บาท  จำแนก

รายไดป้ระเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้ 
รายได้จัดเก็บเอง 

แยกเป็น (บาท) 

1)หมวดภาษีอากร 982,000 

-ภาษีบำรุงท้องที่ 1,000 

-ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 900,000 

-ภาษีป้าย 80,000 

-อากรรังนกอีแอ่น 1,000 

2) หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับและใบอนุญาต 359,700 

-ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการขายสุรา 1,000 

-ค่าธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย 230,000 

-ค่าธรรมเนียมเก่ียวกับการควบคุมอาคาร 3,000 

-ค่าธรรมเนียมเก่ียวกับทะเบียนพาณิชย์ 1,000 



6 
 

รายได้จัดเก็บเอง 

แยกเป็น (บาท) 

-ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการน้ำมันเชื้อเพลิง 3,000 

-ค่าธรรมเนียมเก่ียวกับการขุดดินและถมดิน 2,000 

-ค่าปรับผิดสัญญา 100,700 

-ค่าปรับอ่ืน ๆ  500 

-ค่าใบอนุญาตเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร 2,000 

-ค่าใบอนุญาตเกี่ยวกับการโฆษณาโดยใช้เครื่องขยายเสียง 500 

-ค่าใบอนุญาตอ่ืน ๆ 1,000 

3) หมวดรายได้จากทรัพย์สิน 300,000 

-ดอกเบี้ย 300,000 

4) หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการพาณิชย์ 1,500,000 

 -รายได้จากประปา 1,500,000 

5)หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 251,000 

-ค่ารับรองสำเนาและถ่ายเอกสาร 1,000 

-เงินชดเชยปฏิบัติการฉุกเฉิน 200,000 

-รายได้เบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ 50,000 

หมวดรายได้จากทุน 3,000 

-ค่าขายทอดตลาดทรัพย์สิน 3,000 

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

1)หมวดภาษีจัดสรร 27,655,000 

-ภาษีรถยนต ์ 700,000 

-ภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม พ.ร.บ.กำหนดแผนฯ 10,100,000 

-ภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม พ.ร.บ.จดัสรรรายได้ฯ 3,800,000 

-ภาษีธุรกิจเฉพาะ 200,000 

 

 

 

 



7 
 

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

-ภาษีสรรพสามิต 4,100,000 

-ค่าภาคหลวงแร่ 7,000,000 

-ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม 50,000 

-เงินที่เก็บตามกฎหมายว่าด้วยอุทยานแห่งชาติ 5,000 

-ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน 1,700,000 

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

-หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป 21,799,300 

2) ประมาณการรายจ่ายงบประมาณรายจ่ายทั่วไป  จำนวน 52,850,000.-บาท จำแนกตาม
แผนงาน ดังนี้ 

ด้านบริหารทั่วไป       

  1  แผนงานบริหารงานทั่วไป  จำนวน 
   
15,802,880                                 บาท 

  2. แผนงานการรักษาความสงบภายใน จำนวน 2,026,020          บาท 

ด้านบริการชุมชนและสังคม      
 1. แผนงานการศึกษา  จำนวน 8,155,200 บาท 
 2. แผนงานสาธารณสุข  จำนวน 1,770,740 บาท 

 3. แผนงานสังคมสงเคราะห์  จำนวน 701,940 บาท 

 4. แผนงานเคหะและชุมชน  จำนวน 4,019,840 บาท 

 5. แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน จำนวน 363,400 บาท 

 6. แผนงานการศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ  จำนวน 834,480 บาท 

ด้านการเศรษฐกิจ      
          1. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา จำนวน 4,476,780 บาท 
          2. แผนงานการเกษตร จำนวน 110,000  บาท 
          3. แผนงานการพาณิชย์  จำนวน 2,326,920 บาท 

ด้านการดำเนนิงานอ่ืน       

 1. แผนงานงบกลาง   จำนวน 12,261,800 บาท 
รายละเอียดปรากฏตามเอกสาร (ร่าง) เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568  ที่ได้แจกให้กับสมาชิกสภาเทศบาลตำบลพรุพี
ทุกท่านแล้ว 

จึงนำเสนอสภาเทศบาลตำบลพรุพี   ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบร่าง
เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.2568  ให้เป็นไป
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ.2563 หมวด 3 ข้อ 25   ขอบคุณครับ 

 



8 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล           ท่านรองก็ได้เสนอร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ 
ประธานสภาเทศบาล ฯ            พ.ศ.2568 ก่อนพิจารณามาดูข้อระเบียบ/ข้อกฎหมายขอเชิญท่านเลขานุการสภาฯ 

ชี้แจงระเบียบที่เกี่ยวข้องครับ 
 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรง 
เลขานุการสภาฯ  เกียรตดิิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์ ตำแหน่ง เลขานุการสภาเทศบาลตำบลพรุพี 

 ขออนุญาตท่านประธานก่อนที่นำเสนอในข้อระเบียบกฎหมายในฐานะ
เลขานุการสภาฯ ขออนุญาตที่จะนำเรียนเกี่ยวกับการจัดทำเทศบัญญัติในฐานะของ
เจ้าหน้าที่งบประมาณ เรียนท่านประธานสภาที่เคารพและคณะผู้บริหารสมาชิกสภา
เทศบาลทุกท่าน ดิฉันนางสาวกนกณัฐ อนุพงศ์ รองปลัดเทศบาลตำบลพรุพี รักษา
ราชการแทนปลัดเทศบาลตำบลพรุพี  

ในฐานะเจ้าหน้าที่งบประมาณตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการ
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563 

 

ข้อ 4  วรรคท้ายซึ่งกำหนดให้ปลัดเทศบาลเป็นเจ้าหน้าที่งบประมาณ  
 

กฎหมาย/ข้อระเบียบที่เกี ่ยวข้อง  การจัดทำงบประมาณในครั ้งนี ้เป็น
ระเบียบวิธ ีการงบประมาณของปี พ.ศ. 2563 ซึ ่งเป็นหน้าที ่ของเจ้าหน้าที่
งบประมาณ 

ตามข้อ 23 ให้เจ้าหน้าที่งบประมาณทำการพิจารณาตรวจสอบ วิเคราะห์ 
และแก้ไขงบประมาณในชั้นต้น แล้วเสนอต่อผู้บริหารท้องถิ่นเมื่อผู้บริหารท้องถิ่น ได้
พิจารณาอนุมัติให้ตั้งเงินงบประมาณยอดใดเป็นงบประมาณประจำปีแล้วให้เจ้าหน้าที่
งบประมาณรวบรวมและจัดทำเป็นร่างงบประมาณรายจ่ายเสนอต่อผู้บริหารท้องถิ่น
อีกครั้งหนึ่งเพื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้นำเสนอต่อสภาท้องถิ่นภายในวันที่ 15 สิงหาคม
ส่วนงบประมาณให้ใช้ 

ข้อ 26  แผนพัฒนาปกครองส่วนท้องถิ ่นเป ็นแนวทางในการจ ัดทำ
งบประมาณ ซึ่งร่างเทศบัญญัติฉบับนี้ก็อยู่ในมือของพวกท่านแล้ว ท่านผู้บริหารได้
นำเสนอในโอกาสต่อไป  ดำเนินการตามระเบียบ ของวิธีการงบประมาณ 

ข้อ 9  ลักษณะของงบประมาณการรายรับและงบประมาณการรายจ่าย 
ข้อ 17 งบประมาณการรายรับประกอบด้วย   

(1) หมวดภาษีอากร 
(2) หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับและใบอนุญาต 
(3) หมวดรายได้จากทรัพย์สิน 
(4) หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการพาณิชย์ 
(5) หมวดเงินอุดหนุน 
(6) หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 

ข้อ 13 งบประมาณรายจ่าย ทั ่วไปขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประกอบด้วย รายจ่ายงบกลางและรายจ่ายตามแผนงานข้อ 14 รายจ่ายตาม
แผนงาน จำแนกเป็นสองลักษณะ คือ 

(1) รายจ่ายประจำในงบของบุคลากร ของเรามี 32.43%  ซึ่งไม่ขัดกับ
งานบริหารงานบุคคล 



9 
 

(2) รายจ่ายเพื่อการลงทุน  ของเรา 1.98% ของเราไม่ครบ 10 จาก
ด้านงบประมาณแต่ไม่เป็นอุปสรรคในการตั้งงบประมาณแต่อย่างใด 

ส่วนพระราชบัญญัติที่เกี ่ยวข้องเป็นพระราชบัญญัติเทศบาลพ.ศ.  2496  
แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน ฉบับที่ 14/2562  ได้กำหนดในมาตรา 60  เทศบาลมี
อำนาจตราเทศบัญญัติโดยไม่ขัดหรือแย้งต่อบทกฎหมาย มาตรา  62 จัตวา ให้สภา
เทศบาลพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายตามมาตรา 62 ตรี  วรรคห้า 
ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับร่างเทศบัญญัติจากนายกเทศมนตรี  
หากสภาเทศบาลพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในกำหนดหรือมีมติไม่เห็นชอบให้ตราเทศ
บัญญัตินั้น  ให้ร่างเทศบัญญัตินั้นตกไป และให้ใช้เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายใน
ปีงบประมาณปีที ่แล้วไปพลางก่อน ในกรณีเช่นนี ้  ให้ผู ้ว ่าราชการจังหวัดเสนอ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยให้มีคำสั่งยุบสภาเทศบาล 

ในการพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายของสภาเทศบาล การ
เสนอ การแปรญัตติ หรือการกระทำด้วยประการใด ๆ  ที่มีผลให้สมาชิกมีส่วนไม่ว่า
โดยตรงหรือโดยอ้อมในการใช้งบประมาณรายจ่าย จะกระทำมิได้กฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ทั้งสองฉบับ คือ พรบ.เทศบาลและระเบียบวิธีการงบประมาณถูกต้องครบถ้วนและ
ขออนุญาตท่านประธานได้ดำเนินการตามระเบียบของสภาต่อไป   

ระเบียบ/ข้อกฎหมาย 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 

พ.ศ. 2547 (แก้ไขถึงฉบับท่ี 2 พ.ศ. 2554  แก้ไขถึงฉบับท่ี 3  พ.ศ. 2565) 
ข้อ  45  ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียว

ไม่ได้ และในการพิจารณาวาระที่สองให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่
น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั ่วโมงนับจากสภาท้องถิ่นมีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณนั้น 

ข้อ  47  ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่ง ให้ที่ประชุมสภา
ท้องถิ่นปรึกษาในหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่าง
ข้อบัญญัตินั้นหรือไม่ หากมีสมาชิกสภาท้องถิ่นประสงค์จะอภิปราย ห้ามไม่ให้ลง
มติก่อนที่สมาชิกสภาท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื่องนั้นพอสมควรแล้ว   

ข้อ  62  เมื่อได้อภิปรายพอสมควรแล้ว  ถ้าสมาชิกสภาท้องถิ่นเสนอญัตติ
ขอให้ปิดอภิปรายเพื่อให้ลงมติว่าจะรับรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณ
หรือไม่ หรือส่งให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณาก่อนรักหลักการ ต้องมี
สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของสมาชิกสภาท้องถิ่นที่อยู่ในที่
ประชุม  

พระราชบัญญัติ พ.ศ. 2496 แก้ไขถึงฉบับที่ 14 พ.ศ. 2563  มาตรา 
62 จัตวา วรรคท้าย ในการพิจารณาร่างข้อบัญญัติงบประมาณของสภาเทศบาล 
การเสนอ การแปรญัตติหรือการกระทำด้วยการใดๆ มีผลให้สมาชิกไม่ว่าโดยตรง
หรือโดยอ้อมการใช้งบประมาณรายจ่ายจะกระทำมิได้ ขอบคุณค่ะ 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล  นั้นคือระเบียบข้อบังคับที่เก่ียวข้องต่างๆ สำหรับร่างเทศบัญญัติ 
ประธานสภาเทศบาล ฯ           งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2568  จะพิจารณาเป็นสามวาระ  วาระที่หนึ่งขั้นรบั

หลักการ   วาระที่สองการแปรญัตติ และวาระที่สามการลงมติ ตามระเบียบข้อบังคับ



10 
 

การประชุม ข้อ 45 ในการพิจารณาวาระที่หนึ่งให้ที่ประชุมท้องถิ่นปรึกษาในหลักการ
แห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัตินั้นหรือไม่ หากมี
สมาชิกสภาท้องถิ่นประสงค์จะอภิปราย ห้ามไม่ให้ลงมติก่อนที่สมาชิกสภาท้องถิ่น
ได้อภิปราย ก็ห้ามมิให้ลงมติก่อนที่สมาชิกจะอภิปรายขอเชิญสมาชิกที่ประสงค์จะ
อภิปรายร่างเทศบัญญัติ เรื ่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2568 ใครประสงค์จะอภิปรายก็ขอเชิญครับ ถ้าไม่มีผมจะขอมติจากที่ประชุมขอ
เชิญครับเลขานุการฯนับองค์ประชุมเพื่อจะได้รับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ขอเชิญเลขานุการฯ นับ
องค์ประชุมครับ 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ มีสมาชิกสภาอยู่ในที่ประชุมจำนวน 
เลขานุการสภาฯ   12  ท่าน ครบองค์ประชุมตามที่กฎหมายกำหนด ค่ะ 
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ต่อไปผมจะขอมติที่ประชุมสมาชิกท่านใดเห็นควร “รับหลักการแห่ง” 
ประธานสภาเทศบาล ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2568 ของเทศบาลตำบลพรุพี  

สมาชิกท่านใดรับหลักการแห่งร่าง โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใดเห็นควร “รับหลักการแห่งร่าง” โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด “ไม่รับหลักการแห่งร่าง “  โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด “งดออกเสียง “  โปรดยกมือครับ 

 

มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ  รับหลักการแห่งร่าง  12 เสียง 
    ไม่รับหลักการแห่งร่าง  -   เสียง 
    งดออกเสียง  -   เสียง 
             

นายวัชรินทร์   นาคกุล   เป็นอันว่าสภาเทศบาล “รับหลักการแห่งร่าง” เทศบัญญัติ 
ประธานสภาเทศบาลฯ งบประมาณรายจ่ายประจำปีพ.ศ. 2568 ของเทศบาลตำบลพรุพี ด้วยมติรับ

หลักการแห่งร่าง  12 เสียง  ไม่รับหลักการแห่งร่าง -  เสียง งดออกเสียง 
-   เสียง  

 

รับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีพ.ศ. 
2568   ด้วยเวลา 10.35 น. 

 
ต่อไปเข้าสู่ระเบียบวาระที่ 2 ตามระเบียบข้อบังคับการประชุมในการ

พิจารณาวาระที่ 2 ข้อ 45 ให้สภาเทศบาลกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญตัติ
ไว้ไม่น้อยกว่ายี ่ส ิบสี ่ช ั ่วโมงนับจากสภาท้องถิ ่นมีมติร ับหลักการแห่งร ่าง
ข้อบัญญัติงบประมาณปรึกษาหารือในการกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติ
ต่อคณะกรรมการแปรญัตติไม่น้อยกว่า 24 ชั่วโมงโดยให้กำหนดวัน และเวลา 
และสถานที่ ขอให้สมาชิกได้เสนอที่ประชุมว่าเราจะได้กำหนดวัน เวลา และ
สถานที่ ในการเสนอคำแปรญัตติ ขอเชิญคุณสุริยา  ประพันธ์ ครับ 

 
 



11 
 

นายสุริยา  ประพันธ์           เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี 2 กระผมนายสุริยา  ประพันธ์  ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้ง 2 

ในช่วงเวลาที่ยื่นขอแปรญัตติมีท้ังหมด 3 วัน ดังนี้ 
วันที่ 19 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30 น. ถึงเวลา 16.30 น. 
วันที่ 20 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30 น. ถึงเวลา 16.30 น. 
วันที่ 21 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30 น. ถึงเวลา 16.30 น. 

  สถานที่ ยื่นคำแปรญัตติ  ณ อาคารผู้สูงอายุเทศบาลตำบลพรุพี  ครับ  
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   เป็นอันว่าผู้เสนอเป็นวันที่ 
ประธานสภาฯ         วันที่ 19 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30 น. ถึงเวลา 16.30 น. 

วันที่ 20 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30 น. ถึงเวลา 16.30 น. 
วันที่ 21 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30 น. ถึงเวลา 16.30 น. 

ในเมื ่อได ้ ว ัน เวลา สถานที ่แล ้วในการร ับเสนอคำแปรญัตต ิของ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ขอผู้รับรองด้วยครับ 

 
ผู้รับรอง     เต็มสภาฯ 

มีสมาชิกท่านอ่ืนจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนไม่ครับถ้าไม่มีก็ถือว่าเห็นชอบตามผู้
เสนอให้เป็นไปตามระเบียบข้อบังคับข้อ 80 ครับ 

 
     ต่อไปจะเป็นการคัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติ  
 งบประมาณรายจ่ายประจำปีพ.ศ. 2568 ของเทศบาลตำบลพรุพี ขอเชิญท่าน

เลขานุการสภาฯ ชี้แจงระเบียบที่ ข้อขังคับเกี่ยวกับการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติ
ครับ 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรง 
เลขานุการสภาฯ เกียรตดิิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์ ตำแหน่ง เลขานุการสภาเทศบาลตำบลพรุพี 
   ข้อระเบียบ/ข้อกฎหมาย 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาเทศบาล  
พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2565)  

ข้อ 47 ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่ง ให้ที่ประชุมสภา
ท้องถิ่นปรึกษาในหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่าง
ข้อบัญญัตินั้นหรือไม่หากมีสมาชิกสภาท้องถิ่นประสงค์จะอภิปราย ห้ามไม่ให้ลงมติ
ก่อนที่สมาชิกสภาท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื่องนั้นพอสมควรแล้วเพื่อประโยชน์แก่
การพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที ่หนึ ่ง สภาท้องถิ ่นจะให้คณะกรรมการสภา
ท้องถิ่นพิจารณาก่อนรับหลักการก็ได้ 

ข้อ 49 ญัตติร่างข้อบัญญัติที่สภาท้องถิ่นลงมติรับหลักการแล้ว ถ้าจะต้อง
ส่งให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณา ให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งร่างข้อบัญญัตินั้น
ไปให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดยละเอียด และที่ประชุมสภาท้องถิ่น
จะต้องกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติด้วยภายใน
ระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที่สภาท้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่ง ผู้บริหารท้องถิ่น



12 
 

หรือสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดเห็นควรจะแก้ไขเพิ่มเติมร่างข้อบัญญัติก็ให้เสนอคำ
แปรญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือ โดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและเสนอต่อประธาน
คณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติจะต้องมี
สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองเช่นเดียวกับการเสนอญัตติการเสนอคำแปรญัตติให้
อนุโลมใช้ตามแบบท้ายระเบียบนี้ 

ข้อ 50  เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติได้พิจารณาแล้ว จะต้องเสนอร่าง
ข้อบัญญัตินั ้นตามร่างเดิม และตามที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม พร้อมทั้งรายงานและ
บันทึกความเห็นยื่นต่อประธานสภาท้องถิ่นรายงานนั้นอย่างน้อยจะต้องระบุว่า ได้
มีหรือไม่มีการแก้ไขเพิ ่มเติมในตอนหรือข้อใดบ้าง การแปรญัตติและมติของ
คณะกรรมการแปรญัตติเกี ่ยวด้วยการแปรญัตตินั ้นเป็นประการใด การสงวน
ความเห็นของกรรมการแปรญัตติตลอดจนการสงวนคำแปรญัตติด้วย และให้
ประธานสภาท้องถิ่นส่งรายงานนั้นแก่สมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมง
ก่อนวันประชุมพิจารณา เว้นแต่กรณีต้องพิจารณาเป็นการด่วน 

ข้อ 51 ในการพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที ่สอง ให้ปรึกษาเร ียง
ตามลำดับข้อเฉพาะที่มีการแปรญัตติหรือที่คณะกรรมการแปรญัตติแก้ไขเท่านั้น 
เว้นแต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะได้ลงมติเป็นอย่างอ่ืน 

ข้อ 103  (1)  ระบุว่า “ คณะกรรมการสภาท้องถิ ่นมี 2 ประเภท  คือ 
(1)คณะกรรมการสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น  มีจำนวนไม่น้อยกว่า  3  
คน  แต่ไม่เกิน  7  คน  (2)คณะกรรมการวิสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น
หรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิสภาท้องถิ่น มีจำนวนไม่น้อยกว่า 3 คนแต่ไม่เกิน 7 คน” 
ครับ 

ข้อ 105  ภายใต้บังคับข้อ 103 และข้อ 104 สภาท้องถิ่นมีอำนาจเลือก
สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นคณะกรรมการ
สภาท้องถิ่นชุดต่าง ๆ ตามความจำเป็นแก่กิจการในหน้าที่ของสภาท้องถิ่น (3) 
คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ 

ข้อ 107  ภายใต้บังคับข้อ 103 วิธีเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่น ให้
สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่
ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นแล้วแต่กรณี ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้เสนอ
ต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน ส่วนกรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นเป็น
ผู้เสนอไม่ต้องมีผู้รับรอง 

การเสนอชื่อให้เสนอได้โดยไม่จำกัดจำนวน เว้นแต่ที่ประชุมมีมติเป็นอย่าง
อ่ืนและให้นำวิธีการเลือกตามข้อ 12 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ข้อ 108  เมื่อมีญัตติจะต้องให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณาให้
ประธานสภาท้องถิ่นส่งญัตตินั้นไปยังคณะกรรมการภาท้องถิ่น  ซึ่งมีหน้าที่ตรงกับ
ญัตติหรือสมควรจะพิจารณาญัตติหรือส่งให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นที่สภา
ท้องถิ่นตั้งข้ึนเพื่อพิจารณาญัตตินั้น 

ข้อ  109  การนัดประชุมและเปิดประชุมคณะกรรมการสภาท้องถิ่นครั้ง
แรกให้เป็นหน้าที่ของเลขานุการสภาท้องถิ่น 

ให้คณะกรรมการสภาท้องถิ ่นคณะหนึ่งๆเลือกประธานกรรมการและ
เลขานุการจากกรรมการสภาท้องถิ่นคณะนั้นๆ  



13 
 

ในการประชุมคณะกรรมการสภาท้องถิ่นต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อย
กว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 

มติของคณะกรรมการสภาท้องถิ่นให้ถือเสียงข้างมาก กรณีคะแนนเสียง
เท่ากันให้ประธานกรรมการออกเสียงชี้ขาด 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   เลขานุการสภาก็ชี้แจงระเบียบที่เก่ียวข้องแล้ว ขอเชิญท่านสมาชิกเสนอ  
ประธานสภาเทศบาล จำนวน คณะกรรมการแปรญัตติ ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีพ.ศ. 

2568 ของเทศบาลตำบลพรุพีขอเชิญครับขอเชิญคุณสุริยา  ประพันธ์  ตำแหน่ง 
สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 ครับ  

 
นายสุริยา  ประพันธ์             เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี 2 กระผมสุริยา  ประพันธ์   ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้ง2 
     ขอเสนอให้มีคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
    ประจำปีพ.ศ. 2568  จำนวน   5  ท่าน ครับ 
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล           ตามระเบียบข้อบังคับ ข้อ 103 (1) สมาชิกสภาท้องถิ่นมีจำนวนสมาชิกไม่ 
ประธานสภาเทศบาล น้อยกว่า 3 แต่ไม่เกิน 7 ก็เสนอมาเป็น 5 ท่าน  ขอผู้รับรองด้วยครับ 
 
ผู้รับรอง     เต็มสภาฯ 
 

ผู้รับรองถูกต้อง มีสมาชิกท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ ถ้าไม่มีถือ 
 ว่าที ่ประชุมสภาเห็นชอบให้ม ีคณะกรรมการแปรญัตติ ร ่างเทศบัญญัติ

งบประมาณรายจ่ายประจำปีพ.ศ. 2568 จำนวน...5..คน ในจำนวน 5 ท่าน 
จะต้องเลือกที่ละคนต่อไปเป็นการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติซึ่งจะต้องเลือกที่ละ
คนให้สมาชิกเสนอผู้ที่สมควร เป็นคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ 1 ขอเชิญครับ ครับ
ขอเชิญคุณวาสนา   เกื้อฉิม สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี 1 ครับ 

 
นางวาสนา  เกื้อฉิม          เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี 1  ดิฉันนางวาสนา  เกื้อฉิม  ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้งที่ 1 
  ขอเสนอนายปุณนรัตน์   ทองสุก เป็นคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ 1 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล  ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
 

ผู้รับรอง     เต็มสภาฯ 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อบุคคลอ่ืนอีกหรือไม่ /ถ้าไม่มีท่านใด 
ประธานสภาเทศบาล  เสนอ ถือว่าที่ประชุมสภาเทศบาลแห่งนี้  เห็นชอบนายปุณนรัตน์   ทองสุกเป็น

คณะกรรมการแปรญัตติ คนที่ 1 
ต่อไป ขอเชิญท่านสมาชิกฯ เสนอชื่อผู้ที่สมควรเป็นคณะกรรมการแปร

ญัตติ คนที่ 2 ครับขอเชิญคุณไพโรจน์    อักษรทอง ครับ 
 



14 
 

นายไพโรจน์    อักษรทอง          เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี 2  กระผมนายไพโรจน์    อักษรทอง ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้งที่ 2 
  ขอเสนอนายสุริยา  ประพันธ์ เป็นคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ 2 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล  ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
 

ผู้รับรอง     เต็มสภาฯ 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อบุคคลอ่ืนอีกหรือไม่ /ถ้าไม่มีท่านใด 
ประธานสภาเทศบาล  เสนอ ถือว่าที่ประชุมสภาเทศบาลแห่งนี้  เห็นชอบนายสุริยา  ประพันธ์เป็น

คณะกรรมการแปรญัตติ คนที่ 2 
ต่อไป ขอเชิญท่านสมาชิกฯ เสนอชื่อผู้ที่สมควรเป็นคณะกรรมการแปร

ญัตติ คนที่ 3  ครับขอเชิญคุณธีระพล  ดำฉวาง ครับ 
 

นายธีระพล  ดำฉวาง           เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี1  กระผมนายธีระพล  ดำฉวาง  ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้งที่ 1 
  ขอเสนอนายจรูญ   สวัสดิ์เมือง เป็นคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ 3 
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล  ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
 
ผู้รับรอง     เต็มสภาฯ 
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อบุคคลอ่ืนอีกหรือไม่ /ถ้าไม่มีท่านใด 
ประธานสภาเทศบาล  เสนอ ถือว่าที่ประชุมสภาเทศบาลแห่งนี้  เห็นชอบนายจรูญ   สวัสดิ์เมือง เป็น

คณะกรรมการแปรญัตติ คนที่ 3 
 

ต่อไป ขอเชิญท่านสมาชิกฯ เสนอชื่อผู้ที่สมควรเป็นคณะกรรมการแปร
ญัตติ คนที่ 4  ครับขอเชิญคุณปุณนรัตน์  ทองสุก ครับ 

 

นายปุณนรัตน์  ทองสุก           เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี  1  กระผมนายปุณนรัตน์  ทองสุก ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้งที่ 1 
  ขอเสนอนางวาสนา  เกื้อฉิม เป็นคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ 4 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล  ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
 

ผู้รับรอง     เต็มสภาฯ 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อบุคคลอ่ืนอีกหรือไม่ /ถ้าไม่มีท่านใด 
ประธานสภาเทศบาล  เสนอ ถือว่าที่ประชุมสภาเทศบาลแห่งนี้  เห็นชอบนางวาสนา  เกื้อฉิม เป็น

คณะกรรมการแปรญัตติ คนที่ 4 



15 
 

ต่อไป ขอเชิญท่านสมาชิกฯ เสนอชื่อผู้ที่สมควรเป็นคณะกรรมการแปร
ญัตติ คนที่ 5 ครับขอเชิญคุณสุริยา  ประพันธ์ ครับ 

 
นายสุริยา  ประพันธ์           เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี 2  กระผมนายสุริยา  ประพันธ์ ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้งที่ 2 
  ขอเสนอนายวิชา  กลับชัย เป็นคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ 5   
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล  ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
 
ผู้รับรอง     เต็มสภาฯ 
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อบุคคลอ่ืนอีกหรือไม่ /ถ้าไม่มีท่านใด 
ประธานสภาเทศบาล  เสนอ ถือว่าที ่ประชุมสภาเทศบาลแห่งนี ้  เห็นชอบนายวิชา  กลับชัยเป็น

คณะกรรมการแปรญัตติ คนที่ 5 
    

เป็นอันว่าที่ประชุมได้เลือกกรรมการแปรญัตติครบทั้ง 5 คน ซึ่งเป็น
คณะกรรมการแปรญัตติ ร่างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2568 จำนวน 5 ท่าน สรุปรายชื่อสมาชิกสภาที่ได้เลือกเป็นคณะกรรมการ
แปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีพ.ศ. 2568 มีดังนี้ 

  1. นายปุณนรัตน์   ทองสุก 
  2. นายสุริยา    ประพันธ์ 
  3. นายจรูญ     สวัสดิ์เมือง 
  4. นางวาสนา   เกื้อฉิม 
  5. นายวิชา     กลับชัย 

เป็นอันว่าที่ประชุมได้เลือกกรรมการแปรญัตติครบทั้ง 5 คนต่อไปใน
ส่วนของการเลือกประธานเป็นอำนาจของเลขานุการสภาฯ นัดประชุมเพ่ือคัดเลือก
ประธานกรรมการแปรญัตติ และ เลขานุการกรรมการแปรญัตติขอเชิญเลขานุการ
สภาฯ ครับ 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรง 
เลขานุการสภาฯ  เกียรตดิิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์ตำแหน่ง เลขานุการสภาเทศบาลตำบลพรุพี 
   ขอนัดคณะกรรมการแปรญัตติทั้ง 5 ท่าน ประชุมในวันที่  15  สิงหาคม 

2567  เวลา 16.30 น. เพื่อเลือกประธานกรรมการแปรญัตติ และเลขานุการ
กรรมการแปรญัตติ  

ขอแจ้งกำหนดการประชุมคณะกรรมการเพื่อพิจารณาแปรญัตติฯร่าง
เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณพ.ศ. 2568  ในวันที่ 23 
สิงหาคม พ.ศ.2567  เวลา 10.00 น. ณ อาคารผู้สูงอายุเทศบาลตำบลพรุพี  
และขอเชิญคณะผู้บริหาร และสมาชิกสภาเทศบาล ซึ่งเสนอคำแปรญัตติเข้า
แสดงความคิดเห็นในชั้นแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติ ในวันและเวลา
ดังกล่าวค่ะ 



16 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล   ต่อไประเบียบวาระที่ 5 ข้อ 5.2 
ประธานสภาเทศบาล 

5 .2  เพ ื ่อพ ิจารณาขออนุม ัต ิโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื่อมาตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป งานบริการทั ่วไป งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์สำนักงาน 
จำนวน 3 รายการ เป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน 229,100.- บาท (สำนักปลัด) 

 
ขอเชิญผู ้เสนอญัตติที ่ได ้ร ับมอบหมาย ขอเชิญท่านรองวันชัย  ตั้ง

ฐานานุศักดิ์ ท่านเป็นผู้ได้รับมอบหมาย ขอเชิญครับ 
 
นายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 
รองนายกเทศมนตรีฯ กระผมนายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์ ตำแหน่ง รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี   

ข้าพเจ้าขอเสนอ ญัตติขออนุมัต ิโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื่อมาตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  

หลักการ 
ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติการพิจารณาอนุมัติ โอนงบประมาณรายจ่าย

ประจำปี พ.ศ. 2567 ตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  จำนวน 3 รายการ   ดังนี้ 
รายการที่ 1 จัดซื้อเครื่องปรับอากาศ แบบติดผนัง ขนาดไม่น้อยกว่า 

36,000 BTU จำนวน 3 เครื่อง เป็นเงิน  136 ,500.- บาท (ห้องประชุมสภา
เทศบาลตำบลพรุพี) ตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ ฉบับเดือน ธันวาคม 2566 

 
- โอนลด   แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารทั่วไป  งบบุคลากร  

หมวดเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) ประเภทเงินเดือนข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น    ตั้งไว้  3,133,020.- บาท 

     งบประมาณก่อนโอน  คงเหลือ         1,147,853.80 บาท   
     โอนลด                 จำนวน             126,141.00   บาท 
     งบประมาณหลังโอน  คงเหลือ         1,021,712.80 บาท   

- โอนลด   แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารทั่วไป  งบบุคลากร  
หมวดเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) ประเภทเงินเพ่ิมต่างๆของข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น    ตั้งไว้  84,000.- บาท 

     งบประมาณก่อนโอน  คงเหลือ            82,959.19 บาท   
     โอนลด                 จำนวน             10,359.00   บาท 
     งบประมาณหลังโอน  คงเหลือ            72,600.19 บาท   

- โอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหาร
ทั่วไป  งบลงทุน  ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์สำนักงาน  เพื่อจัดซื้อเครื่องปรับอากาศ 
แบบแยกส่วน (ราคารวมค่าติดตั้ง)  แบบแขวน ขนาดไม่น้อยกว่า 36,000 BTU 
จำนวน 3  เครื่อง 

งบประมาณก่อนโอน  คงเหลือ              0.00 บาท           
     โอนเพิ่ม                 จำนวน             136,500.00   บาท 
     งบประมาณหลังโอน  คงเหลือ       136,500.00   บาท 



17 
 

 รายการที่ 2 จัดซื้อเครื่องปรับอากาศ แบบติดผนัง ขนาดไม่น้อยกว่า 
26,000 BTU จำนวน 2 เครื่อง เป็นเงิน  72,600.- (ห้องผู้บริหารและห้องปลัด
ฯ) ตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ ฉบับเดือน ธันวาคม 2566 

- โอนลด   แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารทั่วไป  งบบุคลากร  
หมวดเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) ประเภทเงินเพ่ิมต่างๆของข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น    ตั้งไว้  84,000.- บาท 

     งบประมาณก่อนโอน  คงเหลือ            72,600.19        บาท   
     โอนลด                 จำนวน             72,600.00   บาท 
     งบประมาณหลังโอน  คงเหลือ                     0.19 บาท   

- โอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหาร
ทั่วไป  งบลงทุน  ค่าครุภัณฑ์  ครุภัณฑ์สำนักงาน  เพื่อจัดซื้อเครื่องปรับอากาศ 
แบบแยกส่วน (ราคารวมค่าติดตั้ง)  แบบแขวน ขนาดไม่น้อยกว่า 26,000 BTU 
จำนวน 2  เครื่อง 

งบประมาณก่อนโอน  คงเหลือ              0.00 บาท           
     โอนเพิ่ม                 จำนวน                72,600.00 บาท 
     งบประมาณหลังโอน  คงเหลือ          72,600.00 บาท 

รายการที่ 3 จัดซื้อเก้าอ้ีสำนักงาน 5 ตัว เป็นเงิน 20,000.- บาท  ราคา
ที่ได้มาสืบราคาจากท้องตลาด 

- โอนลด   แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารทั่วไป  งบบุคลากร  
หมวดเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) ประเภทเงินเดือนข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น    ตั้งไว้  3,133,020.- บาท 

     งบประมาณก่อนโอน  คงเหลือ         1,021,712.80 บาท   
     โอนลด                 จำนวน               20,000.00   บาท 
     งบประมาณหลังโอน  คงเหลือ         1,001,712.80 บาท   

- โอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหาร
ทั่วไป  งบลงทุน  ค่าครุภัณฑ์  ประเภทครุภัณฑ์สำนักงาน เพื่อจัดซื้อเก้าอี้สำหรับ
การปฏิบัติงานในราชการ  จำนวน  5  ตัว 

งบประมาณก่อนโอน  คงเหลือ           -  บาท           
     โอนเพิ่ม                 จำนวน             20,000.00   บาท 
     งบประมาณหลังโอน  คงเหลือ       20,000.00   บาท  
     เหตุผล 

ด้วยสำนักปลัดเทศบาล มีความประสงค์จัดซื้อครุภัณฑ์สำนักงาน ตาม
รายการดังกล่าวฯ เนื่องจากมีอายุการใช้งานนาน ชำรุดเสื่อมสภาพ เพื่อเป็นการ
ประหยัดพลังงาน ใช้ในการปฏิบัติงานในราชการ เหมาะสมและเพียงพอ  

ในการนี้ จึงจำเป็นต้องได้รับการพิจารณาอนุมัติจากสภาเทศบาลตำบลพรุ
พี ทั้งนี้โดยปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ 3)  
พ.ศ. 2543  (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2563  หมวด 4 ข้อ 27 การโอนเงินงบประมาณ
รายจ่ายในงบลงทุน โดยการโอนเพิ่ม โอนลด ที่ทำให้ ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพ



18 
 

เปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น  
ขอได้โปรดนำเสนอท่ีประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี เพ่ือพิจารณาต่อไป  

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชี้แจงระเบียบ ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ฯ ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และเพ่ือนสมาชิกสภาทุก  
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว ท่านดิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ ์ขอชี้แจงระเบียบฯ ค่ะ 

ระเบียบ/ข้อกฎหมาย 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543  
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2563  หมวด 4 ข้อ 27 การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในงบ
ลงทุน โดยการโอนเพ่ิม โอนลด ที่ทำให้ ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอน
ไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   นั้นก็คือข้อระเบียบและข้อกฎหมายที่เก่ียวข้องกับญัตตินี้ มีสมาชิกท่านใด  
ประธานสภาเทศบาล จะสอบถามไม่ครับ  ถ้าไม่มีผมจะขอมติจากที่ประชุมแห่งนี้ ขอเชิญท่านเลขาฯ 

ตรวจสอบองค์ประชุมครับ 
 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ มีสมาชิกสภาอยู่ในที่ประชุม 
เลขานุการสภาฯ   จำนวน....12...ท่าน ครบองค์ประชุมตามที่กฎหมายกำหนด ค่ะ 
 
นายวัชรินทร์    นาคกุล  ขอมติสมาชิกสภาท่านใด“เห็นชอบอนุมัติ” โอนงบประมาณรายจ่าย 
ประธานสภาเทศบาล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื ่อมาตั ้งจ่ายเป็นรายการใหม่แผนงาน

บริหารงานทั่วไป งานบริการทั่วไป งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์
สำนักงาน จำนวน 3 รายการ เป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน 229,100.- บาทขอได้
โปรดยกมือขึ้นครับ 

- สมาชิกท่านใด“เห็นชอบอนุมัติ” โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“ไม่เห็นชอบ“ โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“งดออกเสียง “ โปรดยกมือครับ 

 
มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ  เห็นชอบ 11 เสียง 
    ไม่เห็นชอบ   -    เสียง 
    งดออกเสียง   1   เสียง  
 
นายวัชรินทร์  นาคกุล   เป็นอันว่าสภาแห่งนี้ให้ความเห็นชอบด้วยมติ  เห็นชอบ 11 เสียง 
ประธานสภาเทศบาลฯ ไม่เห็นชอบ   -    เสียง งดออกเสียง   1  เสียง 
 
     ต่อไป ข้อ  5.3  



19 
 

ข้อ 5.3 เพื ่อพิจารณาขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื่อมาตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป งานบริหารทั่วไป งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ 
จำนวน 1 รายการ เป็นเงิน จำนวน 8,900.- บาท (สำนักปลัด) 

 
ขอเช ิญผ ู ้ เสนอญ ัตต ิท ี ่ ได ้ร ับมอบหมาย ขอเช ิญท ่านรองว ันชัย 

ตั้งฐานานุศักดิ์ ท่านเป็นผู้ได้รับมอบหมาย ขอเชิญครับ 
 
นายวันชัย ตั้งฐานานุศักดิ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ 
รองนายกเทศมนตรีฯ กระผมนายวันชัย ตั้งฐานานุศักดิ์  ตำแหน่ง รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี   

ข้าพเจ้าขอเสนอ ญัตติขออนุมัต ิโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื่อมาตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  

หลักการ 
ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติการพิจารณาอนุมัติ โอนงบประมาณรายจ่าย

ประจำปี พ.ศ. 2567 ตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  จำนวน 1 รายการ   ดังนี้ 
โอนลด   
แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารงานทั่วไป  งบบุคลากร  หมวด

เงินเดือน(ฝ่ายประจำ)  ประเภทเงินเดือนข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  ตั้ง
ไว้  ๓,๑๓๓,๐๒๐.๐๐.-  บาท  

งบประมาณก่อนโอน คงเหลือ      ๑,๐0๑,712.๘๐ บาท 
โอนลด              ๘,๙๐๐.00 บาท 
งบประมาณหลังโอน คงเหลือ                        912,712.๘๐ บาท

  ตั้งจ่ายรายการใหม่ 
แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารงานทั่วไป งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ 

ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ   เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องเสียงบลูทูธ ไร้สายแบบล้อลาก 
กำลัง ๑00 วัตต์ จำนวน ๑ ชุดตั้งไว้ ๘,900.- บาท  

งบประมาณก่อนโอน คงเหลือ                       0.00  บาท 
โอนเพิ่ม                   ๘,900.00  บาท 
งบประมาณหลังโอน คงเหลือ                  ๘,900.00 บาท 

  เหตุผล 
สำนักปลัดมีภารกิจหน้าที่ในการจัดประชุม อบรม กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับ

การบริหารจัดการโครงการต่างๆ  ทั ้งในและนอกสถานที่  ซึ ่งยังขาดอุปกรณ์
เครื่องใช้ที่เกี่ยวเนื่องการใช้เสียงเพื่อการจัดประชุมอบรมและกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง 
จึงจำเป็นที่จะต้องจัดซื้อเครื่องเสียงบลูทูธไร้สาย แบบล้อลาก กำลัง ๑00 วัตต์ 
จำนวน  ๑  ชุด  ในการนี้ จึงจำเป็นต้องได้รับการพิจารณาอนุมัติจากสภาเทศบาล
ตำบลพรุพี ทั ้งนี ้โดยปฎิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยวิธีการ
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543  (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2563  หมวด 4 ข้อ 27 การโอนเงิน
งบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน โดยการโอนเพิ่ม โอนลด ที่ทำให้ ลักษณะ ปริมาณ 



20 
 

คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภา
ท้องถิ่น ขอได้โปรดนำเสนอท่ีประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี เพ่ือพิจารณาต่อไป 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ผู้เสนอญัตตกิ็ได้เสนอญัตติแล้วขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชี้แจงระเบียบ ข้อ 
ประธานสภาเทศบาล  กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ฯ ครับ 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และท่านสมาชิกสภาทุก  
เลขานุการสภาฯ  ท่านดิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ ์ ขอชี้แจงระเบียบฯ ค่ะ 

ระเบียบ/ข้อกฎหมาย 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543  
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2563  หมวด 4 ข้อ 27 การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในงบ
ลงทุน โดยการโอนเพ่ิม โอนลด ที่ทำให้ ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอน
ไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น ขอบคุณค่ะ 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   นั้นคือข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องในการโอนงบประมาณท่ีเกี่ยวกับสภาฯ  มี 
ประธานสภาเทศบาล สมาชิกท่านใดจะสอบถามไม่ครับ  ถ้าไม่มีผมจะขอมติจากที่ประชุมแห่งนี้ขอเชิญ

ท่านเลขาฯ ตรวจสอบองค์ประชุมครับ 
 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ มีสมาชิกสภาอยู่ในที่ประชุม 
เลขานุการสภาฯ   จำนวน....12...ท่าน ครบองค์ประชุมตามที่กฎหมายกำหนด ค่ะ 
 
นายวัชรินทร์    นาคกุล  ขอมติสมาชิกสภาท่านใด“เห็นชอบอนุมัติ”โอนงบประมาณรายจ่าย 
ประธานสภาเทศบาล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื่อมาตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  แผนงาน

บริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์ไฟฟ้า
และวิทยุ จำนวน 1 รายการ เป็นเงิน จำนวน 8,900.- บาท ขอได้โปรดยกมือ
ขึ้นครับ 

- สมาชิกท่านใด“เห็นชอบอนุมัติ” โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“ไม่เห็นชอบ“ โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“งดออกเสียง “ โปรดยกมือครับ 

 
มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ  เห็นชอบ  11 เสียง 
    ไม่เห็นชอบ   -    เสียง 
    งดออกเสียง   1   เสียง  
 
นายวัชรินทร์  นาคกุล   เป็นอันว่าสภาแห่งนี้ให้ความเห็นชอบด้วยมติ  เห็นชอบ 11 เสียง 
ประธานสภาเทศบาลฯ  ไม่เห็นชอบ   -    เสียง งดออกเสียง   1  เสียง 
 

พักการประชุม  1 ชั่วโมง รับประทานอาหารเที่ยง มาเร ิ่มการประชุมอีกครั้งในเวลา 13.00 น. 
 



21 
 

นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์         ตอนนี้สมาชิกสภาอยู่ในที่ประชุมจำนวน....12...ท่าน ครบองค์ประชุมตามที่ 
เลขานุการสภาฯ   กฎหมายกำหนด สามารถดำเนินการตามระเบียบวาระ ต่อไปค่ะ  

 
นายวัชรินทร์    นาคกุล   เมื่อที่ประชุมพร้อมกระผมขอประชุมตามระเบียบวาระต่อไปครับ 
ประธานสภาเทศบาลฯ 
  ระเบียบวาระต่อไปที่ 5 ข้อ 5.4  

5.4 เพื ่อพิจารณาขออนุมัติโอนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567  เพื่อโอนงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม แผนงานเคหะ
และชุม งานไฟฟ้าและถนน งบเงินอุดหนุน ประเภทเงินอุดหนุนรัฐวิสาหกิจ เป็น
เงิน จำนวน 52,437.49  บาท  (กองช่าง) 

 
ขอเชิญผู้เสนอญัตติที่ได้รับมอบหมาย ขอเชิญท่านรองบุญเลิศ  รอดศรี 

ท่านเป็นผู้ได้รับมอบหมาย ขอเชิญครับ 
 
นายบุญเลิศ  รอดศรี  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ 
รองนายกเทศมนตรีฯ กระผมนายบุญเลิศ  รอดศรี  ตำแหน่ง รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี  ได้รับ

มอบหมายจากท่านนายกฯ ให้เสนอญัตติแทนท่านนายกฯ 
ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติ ขออนุมัติโอนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี

งบประมาณ พ.ศ. 2567  เพื่อโอนงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม  แผนงานเคหะ
และชุมชน  งานไฟฟ้าและถนน  งบเงินอุดหนุน  ประเภทเงินอุดหนุนรัฐวิสาหกิจ  
รายการอุดหนุนการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอบ้านนาสาร เพื่อขยายเขตไฟฟ้าส่อง
สว่างถนนสาธารณะ ซอยหนองใหญ่ หมู่ที่ 1 บ้านตลาดพรุพี   ตั้งไว้  210,528.- 
บาท   เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพิ่มขึ้น   จากเดิม  210,527.85.- 
บาท  เป ็น  262 ,965 .34 - บาท  ทำให้ มีค ่ า ใช ้จ ่ าย เพ ิ ่มข ึ ้นจำนวน   
52,437.49  บาท   ทำให้มีงบประมาณไม่เพียงพอในการดำเนินการดังกล่าว  
ตามหลักการและเหตุผลแนบท้าย ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาล
ตำบลพรุพเีพ่ือพิจารณาอนุมัตติ่อไป 

หลักการและเหตุผล 
กองช่างเทศบาลตำบลพรุพี  ได้ตั ้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 

2567  แผนงานเคหะและชุมชน  งานไฟฟ้าและประปา  งบเงินอุดหนุน  ประเภท
เงินอุดหนุนรัฐวิสาหกิจ  รายการอุดหนุนการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอบ้านนาสาร 
เพ่ือขยายเขตไฟฟ้าส่องสว่างถนนสาธารณะ ซอยหนองใหญ่ หมู่ที่ 1 บ้านตลาดพรุ
พี   ตั้งไว้  210,528.- บาท โดยยอดค่าใช้จ่ายงานขยายเขตระบบจำหน่ายไฟฟ้า  
กำหนดยืนราคาภายในระยะเวลา  180  วัน  นับตั้งแต่วันที่ออกหนังสือฉบับที่
นำมาประกอบในการจัดทำเทศบัญญัติประจำปีงบประมาณ 2567  นั้น  แต่
เนื่องจากขณะนี้จะดำเนินการก่อสร้างโครงการดังกล่าว  ทำให้กำหนดยืนราคา
หมดระยะเวลาลง  กองช่างเทศบาลตำบลพรุพี  จึงได้ทำหนังสือเพื่อขอค่าใช้จ่าย
งานขยายเขตระบบจำหน่ายไฟฟ้าดังกล่าวใหม่  และได้รับหนังสือจากการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาค  ที่ มท. 5307.60/กฟส.บนส.150/2567  ลงวันที่ 29  พฤษภาคม  
2567  เรื ่อง  แจ้งค่าใช้จ่ายงานขยายเขตระบบจำหน่ายไฟฟ้า  จำนวนเ งิน  



22 
 

262,965.34  บาท  จากเดิม 210,527.85.-  บาท  มีค่าใช้จ่ายเพิ ่มขึ้น
จำนวน  52,437.49 บาท  ทำให้งบประมาณที่มีอยู่ไม่เพียงพอในการดำเนินการ
ดังกล่าว    

จึงขออนุมัติโอนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  
เพ่ือโอนงบประมาณเพ่ิมเติม มีรายละเอียดดังนี้  

- โอนลด   แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ
อุตสาหกรรมและการ  โยธา งบบุคลากร  หมวดเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) ประเภท
เงินเดือนข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น   ตั้งไว้  773,940.- บาท 

     งบประมาณก่อนโอน  คงเหลือ             617,620.00 บาท   
     โอนลด                 จำนวน                52,438.00   บาท 
     งบประมาณหลังโอน  คงเหลือ             562,620.00 บาท   

- โอนเพิ่ม  แผนงานเคหะและชุมชน  งานไฟฟ้าและถนน  งบเงินอุดหนุน  
ประเภทเงินอุดหนุนรัฐวิสาหกิจ  รายการอุดหนุนการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอบ้าน
นาสาร เพื่อขยายเขตไฟฟ้าส่องสว่างถนนสาธารณะ ซอยหนองใหญ่ หมู่ที่ 1 บ้าน
ตลาดพรุพี   ตั้งไว้  210,528.- บาท      

งบประมาณก่อนโอน  คงเหลือ            210,528.00 บาท           
     โอนเพิ่ม                 จำนวน                52,438.00   บาท 
     งบประมาณหลังโอน  คงเหลือ        262,966.00   บาท  

     ทั้งนี้ เพื่อให้การปฏิบัติราชการส่วนท้องถิ่น เป็นไปตาม พ.ร.บ. เทศบาล แก้ไข
เพิ่มเติมฉบับที่ 13 ถึง ฉบับที่ 14 พ.ศ. 2562 ข้อ 67  ทวิ การจ่ายเงินตาม
มาตรา 67 (8) และการจ่ายเงินเพื่อการลงทุน เทศบาลจะกระทำได้เมื่อได้รับ
ความเห็นชอบจากสภาเทศบาล และผู ้ว่าราชการจังหวัดอนุมัติแล้วระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2563 หมวด 4 การโอนและการแก้ไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ ข้อ 26 การ
โอนเงินงบประมาณรายจ่ายต่างๆ ให้เป็นไปตามอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น  
 ในการนี้จำเป็นต้องได้รับการอนุมัติจากสภาเทศบาลตำบลพรุพี เนื่องจาก 
พรบ.เทศบาล พ.ศ.2596 ฯ ได้กำหนดไว้ในการจ่ายเงินอุดหนุน รายละเอียด
ปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วยนี้   ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบล
พรุพี เพ่ือพิจารณาต่อไป 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ผู้เสนอญัตตกิ็ได้เสนอญัตติแล้ว มีสมาชิกท่านใดจะสอบถามไม่ครับ  ถ้าไม่ 
ประธานสภาเทศบาล  มีผมจะขอมติจากท่ีประชุมแห่งนี้ขอเชิญท่านเลขาฯ ตรวจสอบองค์ประชุมครับ 
 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ มีสมาชิกสภาอยู่ในที่ประชุม 
เลขานุการสภาฯ   จำนวน....10...ท่าน ครบองค์ประชุมตามที่กฎหมายกำหนด ค่ะ 
 
นายวัชรินทร์    นาคกุล  ขอมติสมาชิกสภาท่านใด“เห็นชอบอนุมัติ”โอนเงินงบประมาณรายจ่าย 
ประธานสภาเทศบาล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  เพื ่อโอนงบประมาณรายจ่ายเพิ ่มเติม 

แผนงานเคหะและชุม งานไฟฟ้าและถนน งบเงินอุดหนุน ประเภทเงินอุดหนุน
รัฐวิสาหกิจ เป็นเงิน จำนวน 52,437.49  บาท ขอได้โปรดยกมือขึ้นครับ 



23 
 

- สมาชิกท่านใด“เห็นชอบอนุมัติ” โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“ไม่เห็นชอบ“ โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“งดออกเสียง “ โปรดยกมือครับ 

 
มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ  เห็นชอบ  9  เสียง 
    ไม่เห็นชอบ   -    เสียง 
    งดออกเสียง   1   เสียง  
    ไม่อยู่ในที่ประชุม   2 เสียง   
 
นายวัชรินทร์  นาคกุล   เป็นอันว่าสภาแห่งนี้ให้ความเห็นชอบด้วยมติ  เห็นชอบ  9  เสียง 
ประธานสภาเทศบาลฯ  ไม่เห็นชอบ   -    เสียง งดออกเสียง   1  เสียง ไม่อยู่ในที่ประชุม   2 เสียง   
 

ข้อต่อไป ข้อ 5.5  
 

ข้อ 5.5 เพื่อพิจารณาขออนุมัติต่อสภาท้องถิ่นเพื่อใช้จ่ายเงินสะสม
จัดซื้อครุภัณฑ์ แผนงานสาธารณสุข งานบริการสาธารณสุขและสาธารสุขอ่ืน 
งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง รถพยาบาล (รถตู้) ปริมาตร
กระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 
กิโลวัตต์  จำนวน 1 คัน งบประมาณ จำนวน 2,500,000.- บาท 

 
ขอเช ิญผ ู ้ เสนอญ ัตต ิท ี ่ ได ้ร ับมอบหมาย ขอเช ิญท ่านรอง ว ันชัย   

ตั้งฐานานุศักดิ์ ท่านเป็นผู้ได้รับมอบหมาย ขอเชิญครับ 
นายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ 
รองนายกเทศมนตรีฯ กระผมนายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์ ตำแหน่ง รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี  ได้รับ

มอบหมายจากท่านนายกฯ ให้เสนอญัตติแทนท่านนายกฯ 
 ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติ เรื่อง ขออนุมัติต่อสภาท้องถิ่นเพื่อใช้จ่ายเงินสะสม
จัดซื้อครุภัณฑ์  แผนงานสาธารณสุข งานบริการสาธารณสุขและสาธารณสุขอ่ืน งบ
ลงทุน ค่าครุภัณฑ์  ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง รถพยาบาล (รถตู้) ปริมาตร
กระบอกสูบไม่ต ่ำกว่า 2 ,400 ซีซ ี หร ือกำล ังเคร ื ่องยนต์ส ูงส ุดไม ่ต ่ำกว่า                
90 กิโลวัตต์ จำนวน 1 คัน งบประมาณ จำนวน 2,500,000.-บาท ปรากฏตาม
แผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ.2566-25670) เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 ประจำปี 2567 
หน้า 31 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การ
ฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2566 ข้อ 97 (1)                        
 เนื ่องจากครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง ประเภทรถพยาบาลฉุกเฉิน 
(แบบกระบะ) หมายเลขครุภัณฑ์ 001-58-0004 หมายเลขทะเบียน กร 2960  
สุราษฎร์ธานี ของเทศบาลตำบลพรุพี มีการใช้งานในการบริการสาธารณะเพ่ือ
ประโยชน์ของประชาชนตามอำนาจหน้าที ่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                   
ด้านการสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว การรักษาพยาบาล การป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัย และด้านอื่นๆที่เกี่ยวข้อง มานาน ตั้งแต่วันที่ 12 พฤศจิกายน 



24 
 

2557 ทำให้มีการชำรุดและเสื่อมสภาพ ทำให้ไม่สามารถใช้งานในการบริการ
สาธารณะเพื ่อประโยชน์ของประชาชนตามอำนาจหน้าที ่ขององค์กรปกครอง               
ส่วนท้องถิ่นในด้านต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงต้องมีการจัดซื้อครุภัณฑ์
ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่งดังกล่าวทดแทน เสนอญัตติขออนุมัติต่อสภาท้องถิ่น
เพื่อใช้จ่ายเงินสะสมจัดซื้อครุภัณฑ์ แผนงานสาธารณสุข งานบริการสาธารณสุข
และสาธารณสุขอื ่น  งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง 
รถพยาบาล (รถตู้) ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์
สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 กิโลวัตต์ จำนวน 1 คัน งบประมาณ จำนวน 2,500,000.-
บาท ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-25670) เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 
ประจำปี 2567 หน้า 31 และเป็นไปตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ กอง
มาตรฐานงบประมาณ 1 สำนักงบประมาณ เดือน ธันวาคม 2566 โดยมีคุณ
ลักษณะเฉพาะสังเขปดังนี้  
 1) เครื่องยนต์ดีเซล 4 สูบ พร้อมอุปกรณ์ตามมาตรฐาน  
 2) มีประตูด้านหลัง ปิด-เปิด สำหรับยกเตียงผู้ป่วยเข้า - ออก   
 3) มีตู้เก็บท่อบรรจุก๊าซไม่น้อยกว่า 2 ท่อ พร้อมที่แขวนน้ำเกลือ  
 4) มีที่จัดเก็บอุปกรณ์การแพทย์และอุปกรณ์อ่ืนที่จำเป็นอย่างเป็นสัดส่วน
เป็นระเบียบและมีความปลอดภัยจากการหลุด ร่วง ปลิว ออกจากที่จัดเก็บ ในกรณี
ที่รถมีการชนหรือกระแทกหรือพลิกคว่ำ     
 5) มีวิทยุคมนาคม ระบบ VHF/FM ขนาดกำลังส่งไม่น้อยกว่า 25 วัตต์ 
พร้อมอุปกรณ์ตามมาตรฐานที่กฎหมายกำหนด    
 6) เครื่องสัญญาณไฟฉุกเฉินพร้อมเครื่องขยายเสียง   
 7) คุณลักษณะเฉพาะอุปกรณ์การแพทย์ประกอบ   
  (1) เตียงนอนโลหะผสม แบบมีล้อเข็น ปรับเป็นรถเข็นได้ 
  (2) ชุดช่วยหายใจชนิดใช้มือบีบสำหรับเด็กและผู้ใหญ่ 
  (3) เครื่องส่องกล่องเสียงและเครื่องดูดของเหลวใช้กับไฟรถยนต์
  (4) เครื่องวัดความดันโลหิตชนดติดผนัง 

      (5) ชุดป้องกันกระดูกคอเคลื่อน    
      (6) ชุดเฝือกดามแขน ขา     
      (7) ชุดให้ออกซิเจน แบบ Pipe Line สำหรับท่อส่งก๊าซ 
      (8) อุปกรณ์ดามหลังชนิดสั้น    
      (9) เก้าอ้ีเคลื่อนย้ายผู้ป่วยชนิดพับเก็บได้   
      (10) เคร ื ่องกระต ุกห ัวใจอ ัตโนม ัต ิ  (Defibrillator)  หรือ  
        Automated External Defibrillator   
      (11) เครื่องช่วยหายใจอัตโนมัติ    
      (12) มี Long spinal Board พร้อมสายรัดตรึง ที่ยึดตรึงศีรษะ  
        (Head immobilizer)      
      (13) ภายในห้องปฏิบัติการส่วนสุดท้ายด้านบนติดตั้งโคมไฟ 
        สปอร์ตไลท์ชนิดปรับได้      



25 
 

(14) มีอุปกรณ์ควบคุมสถานการณ์ ประกอบด้วย กรวย กระบอก 
ไฟกระพริบ ไฟฉายส่องสว่าง เทปจราจร เสื้อสะท้อนแสง และ
นกหวีด       

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำเข้าวาระการประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี เพ่ือ
เสนอต่อสภาเทศบาลตำบลพรุพ ีพ ิจารณาอนุม ัต ิต ่อไป  และขออนุญาตให้
ผู้อำนวยการกองคลังชี้แจงสถานะการเงินการคลัง ครับ 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล  ขอเชิญนางนันทา  ชัยยศ  ผู้อำนวยการกองคลัง ครับ 
ประธานสภาเทศบาล ฯ            
 
นางนันทา  ชัยยศ         เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ 
ผู้อำนวยการกองคลัง ดิฉันนางนันทา  ชัยยศ  ผู้อำนวยการกองคลัง ได้รับมอบหมายจากท่านนายกให้เสนอ

ญัตติแทนค่ะ 
 
    แบบรายงานพิสูจน์ยอดเงินสะสมที่สามารถนำไปใช้ได้ตามรายงานการเงิน 
                                                เทศบาลตำบลพรุพี  อำเภอบ้านนาสาร  จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
                                                                ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 
เงินสะสมตามบัญชีเงินฝากธนาคารที่นำใช้ได้ ณ 30 กันยายน 2566               17,864,552.21 
หัก สำรองตามระเบียบฯ    12,170,947.36   
เงินสะสมคงเหลือขั้นต่ำตามระเบียบฯ                          -         12,170,947.36   
คงเหลือเงินสะสมตามบัญชีเงินฝากธนาคารที่นำไปใช้ได้หลังหักเงินสำรองตามระเบียบฯ     5,693,604.85 
      และเงินสะสมคงเหลือชั้นต่ำตามระเบียบฯ 
หัก  เงินสะสมที่ได้รับอนุมัติแล้วในปีปัจจุบัน   14,018,000.00 
      ถอนคืนเงินรายรับข้ามปีงบประมาณ     - 
      เงินทุนสำรองเงินสะสมที่ได้รับอนุมัติแล้ว ทั้งที่ไม่ได้ก่อหนี้ผูกพันและก่อหนี้ผูกพันแล้ว   
      แต่ยังไม่ได้บันทึกบัญชีหนี้สิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566   - 
      เงินทุนสำรองเงินสะสมที่ได้รับอนุมัติแล้วในปีปัจจุบัน     - 14,018,000.00 
บวก เงินสะสมที่เหลือจากการอนุมัติหลังจากก่อหนี้ผูกพันแล้ว   - 
      เงินทุนสำรองสะสมที่เหลือจากการอนุมัติหลังจากก่อหนี้ผูกพันแล้ว  - 
      รับเงินคืนรายจ่าย/รับรายได้ข้ามปีงบประมาณตกเป็นเงินสะสม       20,000.00  
      เงินทุนสำรองเงินสะสม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566  22,812,699.27 22,832,699.27 
คงเหลือเงินสะสมตามบัญชีเงินฝากธนาคารที่นำไปใช้ได้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567  14,508,304.12 
 

หมายเหตุ * สำรองตามระเบียบฯ ประกอบด้วย 
1. ค่าใช้จ่ายด้านบุคคากรไม่น้อยกว่าสามเดือน 
2. ร้อยละสิบห้าของงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายกรณีท่ีมีสาธารณภัยเกิดข้ึน 
3. เงินสมทบเงินทุนส่งเสริมกิจการองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเงินสมทบเงินทุนส่งเสริมกิจการ

เทศบาลที่นำส่งประจำปี 2566 
(1) หมายถึง เงินสะสมตามบัญชีเงินฝากธนาคารทำนำไปใช้ได้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 

 



26 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล   ผู้เสนอญัตตกิ็ได้เสนอญัตติแล้วขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชี้แจงระเบียบ ข้อ 
ประธานสภาเทศบาล  กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ฯ ครับ 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และท่านสมาชิกสภาทุก  
เลขานุการสภาฯ  ท่านดิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ ์ ขอชี้แจงระเบียบฯ ค่ะ 

ระเบียบ/ข้อกฎหมาย 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การ

ฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
2566 ข้อ 97 องค์การบริหารส่วนท้องถิ่นอาจใช้จ่ายเงินสะสมได้ โดยได้รับอนุมัติ
จากสภาท้องถิ่นซึ่งภายใต้เงื่อนไขดังต่อไปนี้ (1) ให้กระทำเฉพาะภารกิจซึ่งอยู่ใน
อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนท้องถิ ่นซึ ่งเป็นค่าครุภัณฑ์ ค่าที ่ดินและ
สิ่งก่อสร้าง 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   นั้นคือข้อระเบียบและข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องของการใช้จ่ายขาดเงินสะสม  
ประธานสภาเทศบาล ตามระเบียบ ข้อ 97 ค่าครุภัณฑ์ ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ก่อนที่จะพิจารณามี

สมาชิกท่านใดประสงค์จะอภิปราย ขอเชิญได้ครับ ถ้าไม่มีผมจะขอมติจากท่ีประชุม
แห่งนี้ขอเชิญท่านเลขาฯ ตรวจสอบองค์ประชุมครับ 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ มีสมาชิกสภาอยู่ในที่ประชุม 
เลขานุการสภาฯ   จำนวน   10   ท่าน ครบองค์ประชุมตามที่กฎหมายกำหนด ค่ะ 
 
นายวัชรินทร์    นาคกุล  ขอมติสมาชิกสภาท่านใด“เห็นชอบอนุมัติ”ใช้จ่ายเงินสะสมจัดซื้อครุภัณฑ์  
ประธานสภาเทศบาล แผนงานสาธารณสุข งานบริการสาธารณสุขและสาธารสุขอื่น งบลงทุน ค่า

ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง รถพยาบาล (รถตู้) ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำ
กว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 กิโลวัตต์  จำนวน 1 
คัน งบประมาณ จำนวน 2,500,000.- บาท ขอได้โปรดยกมือขึ้นครับ 

- สมาชิกท่านใด“เห็นชอบอนุมัติ” โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“ไม่เห็นชอบ“ โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“งดออกเสียง “ โปรดยกมือครับ 

 
มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ  เห็นชอบ   9  เสียง 
    ไม่เห็นชอบ   -    เสียง 
    งดออกเสียง   1   เสียง  
    ไม่อยู่ในที่ประชุม   2 เสียง   
 
นายวัชรินทร์  นาคกุล   เป็นอันว่าสภาแห่งนี้ให้ความเห็นชอบด้วยมติ  เห็นชอบ  9  เสียง 
ประธานสภาเทศบาลฯ ไม่เห็นชอบ   -   เสียง งดออกเสียง   1  เสียง ไม่อยู่ในที่ประชุม   2 เสียง   
 

ต่อไปข้อ  
   



27 
 

5.6 เพื่อพิจารณาขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จำนวน 
55 ราย เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 64,451.- บาท  

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ขอเชิญผู้เสนอญัตติที่ได้รับมอบหมาย ขอเชิญท่านรองวันชัย   
ประธานสภาเทศบาล ฯ           ตั้งฐานานุศักดิ ์ท่านเป็นผู้ได้รับมอบหมาย ขอเชิญครับ 
 
นายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ 
รองนายกเทศมนตรีฯ กระผมนายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์ ตำแหน่ง รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี  ได้รับ

มอบหมายจากท่านนายกฯ ให้เสนอญัตติแทนท่านนายกฯ 
ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติเรื่อง  1. สำเนาหนังสืออำเภอบ้านนาสาร ที่ สฎ 

0023.19/011 ลับ เรื่องแต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทาง
ละเมิด ลงวันที่ 22 มีนาคม 2567 

2. สำเนาบันทึกข้อความสำนักปลัด ที่ สฎ 72401/475 เรื่องการ
ดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ กรณีหนี้ค่าน้ำประปาขาดอายุความตาม
กฎหมาย ลงวันที่ 9 พฤษภาคม   2567 

3. สำเนาบันทึกข้อความกองคลัง ที่ สฎ 72402/1043 เรื่องการ
ดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ กรณีค่าน้ำประปาขาดอายุความตาม
กฎหมาย ลงวันที่ 1 สิงหาคม 2567 

4. สำเนาบัญชีลูกหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา ช่วงระยะเวลาปี พ.ศ.2547 
- พ.ศ.2553 ที ่ เป ็นหนี ้ขาดอายุความซึ ่งผ ่านการพิจารณาสอบสวนของ
คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิด ตามคำสั่งอำเภอบ้านนาสาร 
ที่ 317/2565 ลงวันที่ 28 กันยายน 2565  

5. สำเนาทะเบียนลูกหนี้ซึ่งได้มีการสำรวจลูกหนี้ค้างชำระ สรุปยอด ณ 
วันที่ 30 เมษายน  2567 

6. สำเนาบัญชีลูกหนี้ค้างชำระเกินสิบปี ระหว่างปี 2547-2553 ณ วันที่ 
30 เมษายน 2567 

7. พยานหลักฐานที่แสดงถึงการได้มีการเร่งรัดติดตามให้มีการชำระหนี้
แล้ว แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ พร้อมเหตุผล 

8. สำเนาหนังสือหรือพยานเอกสารที่แสดงถึงการได้มีการเร่งรัดติดตามให้
มีการชำระหนี้ 

9. สำเนาบันทึกข้อความฝ่ายปกครอง สำนักปลัด ที่ สฎ 72401/785 
เรื่องขอความเห็นชอบดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ กรณีหนี้ค่า
น้ำประปาขาดอายุความตามกฎหมาย ลงวันที่ 8 สิงหาคม 2567 

10. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การ
ฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2566 ข้อ 106  

11. สำเนาหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.4/ว 4772 เรื่อง
หลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญ การลดยอดลูกหนี้ค้างชำระและวิธีการบันทึกบัญชี
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ลงวันที่ 23 ธันวาคม 2552 

 



28 
 

หลักการ 
ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติการพิจารณาอนุมัติจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 

จำนวน 55 ราย เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 64,451.00บาท (หกหมื่นสี่พันสี่ร้อยห้า
สิบเอ็ดบาทถ้วน) ต่อสภาเทศบาลตำบลพรุพี เพ่ือพิจารณาให้การอนุมัติ 

เหตุผล 
  ด้วยเทศบาลตำบลพรุพีได้รับรายงานผลการตรวจสอบข้อเท็จจริงความรับ
ผิดทางละเมิดจากอำเภอบ้านนาสาร กรณีสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินจังหวัดสุ
ราษฎร์ธานีได้ตรวจสอบงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ของ
เทศบาลตำบลพรุพี พบว่ามีลูกหนี้ค่าน้ำประปาค้างชำระเป็นเวลานานกว่า 10 ปี
(ตั้งแต่ปี 2547 -2553) เป็นเงินจำนวน 66,476.-บาท โดยอำเภอบ้านนาสาร
ได้มีคำสั่งอำเภอบ้านนาสาร ที่ 317/2565 ลงวันที่ 28 เดือนกันยายน พ.ศ.
2565 แต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 
โดยคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิด พิจารณาแล้วมีความเห็น
ว่า 

ประเด ็นท ี ่  1  เทศบาลตำบลพร ุพ ี ได ้ ร ับความเส ียหายหร ือไม่  
คณะกรรมการสอบสวนความรับผิดทางละเมิดมีความเห็นว่า กรณีเทศบาลตำบล
พรุพีเมื่อครั้งเป็นองค์การบริหารส่วนตำบลพรุพี ไม่สามารถดำเนินการจัดเก็บค่า
น้ำประปาที่ค้างชำระช่วงปี พ.ศ.2547 – 2553 รวมจำนวน 66,476 บาทได้ 
และระยะเวลาได้ล่วงเลยมาจนไม่สามารถฟ้องร้องดำเนินคดีทางแพ่งได้เนื่องจาก
คดีขาดอายุความนั้น เทศบาลตำบลพรุพีจึงได้รับความเสียหายเป็นเงิน 66,476 
บาท 

ประเด ็นท ี ่  2  ความเส ียหายด ังกล ่าวเก ิดจากเจ ้าหน ้าท ี ่หร ือไม่  
คณะกรรมการสอบสวนความรับผิดทางละเมิด มีความเห็นว่าในการดำเนินการ
ติดตามทวงถามหนี้ การปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้และผู้อำนวยการ
กองคลัง ได้ปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าที่ของตนแล้ว ความเสียหายจึงไม่ได้เกิดจาก
การปฏิบัติหรือละเลยการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ฝ่ายจัดเก็บและผู้อำนวยการ
กองคลัง ในส่วนของการดำเนินการทางกฎหมาย งานนิติการได้รับสำเนารายงาน
ลูกหนี ้ค้างชำระ ได้ตรวจสอบเอกสารยังไม่เพียงพอที ่จะตั ้งเร ื ่องเพื ่อขอให้
ดำเนินการทางกฎหมายกับลูกหนี้ค้างชำระ จึงได้มีหนังสือเสนอผู้บริหารให้กอง
คลังจัดส่งเอกสารเพิ่มเติม แต่กองคลังไม่ได้ส่งเอกสารหลักฐานตามที่ขอจึงไม่
สามารถดำเนินคดีทางกฎหมายได้ เมื่อระยะเวลาล่วงเลยจนหนี้ขาดอายุความ  
ความเสียหายจึงเกิดจากผู้มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการทางกฎหมายปล่อยปละ
ละเลยในการปฏิบัติหน้าที่  

ประเด็นที่ 3 ความเสียหายที่เกิดขึ้น เจ้าหน้าที่ผู้กระทำละเมิดต้องรับผิด
ชดใช้ค่าความเสียหายที่เกิดขึ ้นกับเทศบาลตำบลพรุพีหรือไม่ คณะกรรมการ
สอบสวนความรับผิดทางละเมิดมีความเห็นว่า กรณีเจ้าหน้าที่กระทำละเมิดต่อ
หน่วยงานของรัฐ จะต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนต่อเมื่อได้กระทำด้วยความ
จงใจหรือประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงเท่านั้น แต่กรณีดังกล่าวไม่ได้เกิดจากความ
จงใจหรือประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรง หรือเป็นกรณีท่ีปฏิบัติงานเบี่ยงเบนไปจาก
เกณฑ์มาตรฐานอย่างมากแต่อย่างใด จึงไม่มีผู้ต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทน



29 
 

แก่เทศบาลตำบลพรุพี และนายอำเภอบ้านนาสารพิจารณาแล้วเห็นชอบตาม
ความเห็นคณะกรรมการสอบสวนความรับผิดทางละเมิดและตามหนังสือสั่งการ
ข้างต้น อำเภอบ้านนาสารได้แจ้งให้เทศบาลตำบลพรุพีดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญ
ดังกล่าวจากบัญชีลูกหนี้ โดยดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจ
เงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2566 และระเบียบ กฎหมาย หลักเกณฑ์ 
หรือหนังสือสั่งการที่เกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด  (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมา
ด้วย 1) 
 งานนิติการได้รับมอบหมายให้ดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้
ให้เป็นไปตามระเบียบ กฎหมาย จึงได้ดำเนินการตรวจสอบข้อกฎหมายในเบื้องต้น 
และมีบันทึกข้อความแจ้งต่อนายกเทศมนตรีเพื่อพิจารณาสั่งการให้หน่วยงานคลัง
ดำเนินการจัดส่งพยานเอกสารประกอบการดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญต่อสภา
ท้องถิ่น ประกอบด้วย 

1. สำเนาบัญชีลูกหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา ช่วงระยะเวลาปี พ.ศ.2547 
- พ.ศ.2553 ที ่ เป ็นหนี ้ขาดอายุความซึ ่งผ ่านการพิจารณาสอบสวนของ
คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิด ตามคำสั่งอำเภอบ้านนาสาร 
ที่ 317/2565 ลงวันที่ 28 กันยายน 2565  

2. สำเนาทะเบียนลูกหนี ้ซึ ่งได้มีการสำรวจลูกหนี ้ค้างชำระค่าภาษี 
ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และรายได้อ่ืนๆ ตลอดจนลูกหนี้ต่าง ๆ อย่างทั่วถึง พร้อมทั้ง
จัดทำทะเบียนลูกหนี้ให้ครบถ้วนเป็นปัจจุบัน ตามท่ีกฎหมาย ระเบียบ และหนังสือ
สั่งการกำหนด 

3. สำเนาหนังสือหรือพยานเอกสารที่แสดงถึงการได้มีการเร่งรัดติดตามให้
มีการชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ โดยระบุเหตุผล อาทิเช่น เนื่องจาก
ลูกหนี้กลายเป็นบุคคลล้มละลาย ยากจน ไม่มีทรัพย์สินที่จะเรียกชำระหนี้ได้ หรือ
ด้วยเหตุอื่น (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 2.) 
  ต่อมากองคลังได้ดำเนินการจัดส่งพยานหลักฐานตามความประสงค์ของ
งานนิติการ ซึ่งประกอบด้วย  

1. สำเนาบัญชีลูกหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา ช่วงระยะเวลาปี พ.ศ.2547 
- พ.ศ.2553 ที ่ เป ็นหนี ้ขาดอายุความซึ ่งผ ่านการพิจารณาสอบสวนของ
คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิด ตามคำสั่งอำเภอบ้านนาสาร 
ที่ 317/2565 ลงวันที่ 28 กันยายน 2565  

2. สำเนาทะเบียนลูกหนี้ซึ่งได้มีการสำรวจลูกหนี้ค้างชำระ สรุปยอด ณ 
วันที่ 30 เมษายน 2567 

3. สำเนาบัญชีลูกหนี้ค้างชำระเกินสิบปี ระหว่างปี 2547-2553 ณ วันที่ 
30 เมษายน 2567 

4. พยานหลักฐานที่แสดงถึงการได้มีการเร่งรัดติดตามให้มีการชำระหนี้
แล้ว แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ พร้อมเหตุผล 

5. สำเนาหนังสือหรือพยานเอกสารที่แสดงถึงการได้มีการเร่งรัดติดตามให้
มีการชำระหนี้ (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 3.) 



30 
 

  จากการตรวจสอบพยานหลักฐานตามบัญชีลูกหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา
ช่วงระยะเวลา ปี พ.ศ.2547 - พ.ศ. 2563 ซึ่งผ่านการพิจารณาสอบสวนของ
คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิด พบว่ามีจำนวนลูกหนี้ทั้งสิ้น 
60 ราย เป็นเงินจำนวน 66,476.00 บาท (หกหมื่นหกพันสี่ร้อยเจ็ดสิบหกบาท
ถ้วน) (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 4.)  
  ก่อนการดำเนินการเสนอขอความเห็นชอบให้ดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญ
ในคราวนี้ ทางกองคลังได้ดำเนินการสำรวจลูกหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา และจัดทำ
ทะเบียนลูกหนี้ค้างชำระจนถึงปัจจุบัน โดยสรุปยอดหนี้คงค้างถึง ณ วันที่ 30 
เมษายน 2567 มีจำนวนลูกหนี้ค่าน้ำประปาทั้งสิ้น 773 ราย และเป็นยอดหนี้คง
ค้าง ทั้งสิ้น 778,991.60 บาท (เจ็ดแสนเจ็ดหมื่นแปดพันเก้าร้อยเก้าสิบเอ็ดบาท
หกสิบสตางค์) (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 5.)  
  ผู้อำนวยการกองคลังได้แจ้งอีกด้วยว่าตามบัญชีรายการลูกหนี้ค้างชำระค่า
น้ำประปาจำนวน 60 รายนั้น ได้มีการเร่งรัด ติดตามและทวงถามเรื่อยมา และ
ปรากฏว่าลูกหนี้บางส่วนได้มีการชำระหนี้เพิ่มเติม ทำให้ยอดหนี้ในช่วงระยะเวลา
ดังกล่าวลดลง จำนวน 2,025.00 บาท (สองพันยี่สิบห้าบาทถ้วน) และมีลูกหนี้
ชำระหนี้จนเสร็จสิ้นครบถ้วน จำนวน 5 ราย ทำให้มีจำนวนลูกหนี้ค่าน้ำประปาใน
ช่วงเวลาดังกล่าว คงเหลือจำนวน 55 ราย และเป็นยอดหนี้สุทธิที่จะเสนอขอความ
เห็นชอบจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ต่อนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี และเสนอ
ขออนุมัติต่อสภาเทศบาลตำบลพรุพี เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 64,451.00 บาท (หก
หมื่นสี่พันสี่ร้อยห้าสิบเอ็ดบาทถ้วน) (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 6.) 
  ผู้อำนวยการกองคลังได้มีคำรับรองว่ากองคลังมิอาจจัดเก็บหนี้จากลูกหนี้
ค้างชำระค่าน้ำประปาเกินกว่าสิบปี ระหว่างปี พ.ศ.2547 – พ.ศ.2553 ได้ โดย
ได้มีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ โดยได้แสดงเหตุผล 
และพยานเอกสารที่แสดงถึงการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้ (รายละเอียดปรากฏตาม
สิ่งที่ส่งมาด้วย 7,8.) และในการดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในคราว
นี ้น ั ้น นายกเทศมนตรีตำบลพรุพีได้ให้ความเห็นชอบเป็นที ่เร ียบร้อยแล้ว 
(รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 9.) 

   ทั้งนี้โดยปฏิบัติตาม 
1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การ

ฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ.2566 ข้อ 106 (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 10.) 

2. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.4/ว 4772 เรื่องหลักเกณฑ์
การจำหน่ายหนี้สูญ การลดยอดลูกหนี้ค้างชำระและวิธีการบันทึกบัญชีขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ 23 ธันวาคม 2552 (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่
ส่งมาด้วย 11.) ขอได้โปรดนำเสนอต่อที ่ประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี เพ่ือ
พิจารณาอนุมัติ ต่อไป 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ผู้เสนอญัตตกิ็ได้เสนอญัตติแล้วขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชี้แจงระเบียบ ข้อ 
ประธานสภาเทศบาล  กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ฯ ครับ 

 



31 
 

นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และท่านสมาชิกสภาทุก  
เลขานุการสภาฯ  ท่านดิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ ์ ขอชี้แจงระเบียบฯ ค่ะ 

ระเบียบ/ข้อกฎหมาย 
1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การ

ฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ.2566 ข้อ 106  หากองค์กรปกคลองส่วนท้องถิ่น มิอาจจัดเก็บหนี้จากลูกหนี้
ที่ค้างชำระเกินกว่าสิบปีขึ้นไป ด้วยเหตุหนึ่งเหตุใด และได้ดำเนินการแล้วดังนี้  

 (1) เร่งรัดติดตามให้มีการชำระหนี้แล้ว  แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ 
เนื่องจากลูกหนี้กลายเป็นบุคคลล้มละลาย ยากจน ไม่มีทรัพย์สินจะเรียกชำระหนี้
ได้ หรือกฎหมายมิได้เปิดช่องให้กระทำได้ 

 (2) กรณีลูกหนี้ตายหรือสาบสูญ ผู้รับพินัยกรรม  หรือทายาท
ผู้รับมรดกต้องเป็นบุคคลที่มีลักษณะเช่นเดียวกับท่ีได้ระบุไว้ใน (1) 

ให้องค์กรปกคลองส่วนท้องถิ่นจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้โดยได้รับ
ความเห็นชอบจากผู้บริหารท้องถิ่น และได้รับอนุมัติจากสภาท้องถิ่น 

หลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญ ให้เป็นไปตามที่ปลัดกระทรวงมหาดไทย
กำหนด ส่วนวิธีการบันทึกบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและบัญชี
นโยบายการบัญชีภาครัฐ 

2. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.4/ว 4772 เรื่องหลักเกณฑ์
การจำหน่ายหนี้สูญ การลดยอดลูกหนี้ค้างชำระและวิธีการบันทึกบัญชีขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่  23 ธันวาคม 2552   

 
  ซึ่งเอกสารดังกล่าวได้แนบไว้ตามเอกสารที่ได้แจกไปแล้ว ขอบคุณค่ะ 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   นั้นคือข้อระเบียบและข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง สำหรับเรื่องจำหน่ายหนี้สูญ  
ประธานสภาเทศบาล ของลูกหนี้ ขอให้สภาแห่งนี ้พิจารณา โดยละเอียดด้วยนะครับสำหรับเรื ่องนี้ 

เพราะว่าเป็นข้อกฎหมาย  ขอเชิญสมาชิกสอบถามหรืออภิปรายเรื่องนี้ ขอเชิญคุณ
ปุณนรัตน์  ทองสุก ครับ  

 
นายปุณนรัตน์  ทองสุก           เรียนท่านประธานสภาที่เคารพคณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี  1  กระผมนายปุณนรัตน์  ทองสุก ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้งที่ 1 

   เรื่องนี้เป็นเรื่องที่คลุมเครือไม่เคยมีเทศบาลไหนเขาทำกัน ส่วนกระผมก็ไม่
เข้าในเรื่องระเบียบข้อกฎหมายสักเท่าไหรครับ แต่ที่ศึกษามาก็พอเข้าใจอยู่บ้าง ก็
ให้ทีมงานสอบถามไปท้องถิ่นจังหวัดของจังหวัดพังงาเขาให้เหตุผลมาว่าในจังหวัด
พังงาทั้งจังหวัดไม่มีเทศบาลไหนกล้าทำ มีเขาทำกันแค่เพียงเงินภาษี เงินภาษี 10 
ปี ที่เขายกเลิกกันแต่เรื่องค่าน้ำเทศบาลไม่มีเคยมีเทศบาลไหนกล้าทำ เขากลัวถูก 
สตง.ตรวจสอบย้อนหลัง แต่ว่าเขาไม่ได้บอกนะครับว่าทำไม่ได้ แต่เขาบอกว่าไม่เคย
มีเทศบาลไหนกล้าทำ ขอฝากไว้ไว้ด้วยครับ ขอบคุณครับ 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   มีสมาชิกท่านอ่ืนอีกไม่ครับ ถ้าไม่มีขอเชิญท่านนายกฯครับ   
ประธานสภาเทศบาล 
 



32 
 

นายสมคิด  ดำฉวาง  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ 
นายกเทศมนตรีฯ  กระผมนายสมคิด  ดำฉวาง  ตำแหน่ง นายกเทศมนตรีตำบลพรุพี   
   เรื่องนี้เป็นเรื่องที่น่าสงสัยอยู่เหมือนกัน ที่มาท่านดูว่าจากช่วงปี 2556 

ขึ้นมาข้างบน 56 ลงไปข้างล่าง 56 ขึ้นข้างบนจะมาเก็บไม่ได้อยู่ช่วงหนึ่ง ปี 62-
63 ช่วงนี้แหละที่เก็บไม่ได้ ตอนนี้กระผมก็ดำเนินคดีตามกฎหมายเพราะเกิดการ
ทุจริตเงินหายไปสองแสนกว่าบาทยังไม่มีผู้รับผิดชอบ แต่ก่อนปี 56 ลงมาข้างล่าง
รัฐบาลชุดก่อนกระผมเองกับ ผอ.กองคลังก็มารับกรรมพอกันเพราะ ผอ.คลังก็ได้
ย้ายไปพวงพรหมคร และ เพ่ิงย้ายกลับมากระผมก็มาดำรงค์ตำแหน่ง ก็ตอนนั้นค้าง
เยอะ ที่ค้างเพราะว่านายกฯ สมัยนั้นได้ประกาศว่าไม่เก็บค่าน้ำประปา ค่าขยะ
เพราะว่าภัยแล้ง แต่ความเป็นจริงแล้วพนักงานจัดเก็บนั้นล้มรถมือหักแล้วไม่ได้ไป
เก็บ เมื่อนายกฯ ประกาศว่ายกเว้นค่าน้ำ ค่าขยะ โดยภัยแล้งแต่ว่าภัยแล้งนายกฯ 
ไม่สามารถประกาศได้ ต้องจังหวัดประกาศเป็นเขตภัยแล้งแล้วจะต้องขอมติจากที่
ประชุมที่จะยกเว้น แต่นายกฯ สร้างอำนาจนายกฯ เองโดยที่ไม่ได้ผ่านกระบวนการ
พอกระผมเข้ามามันก็เก็บไม่ได้ย้อนกลับไปยุคนายกฯ คนก่อน สมัยนายกสุกล จง
จิตร ค้างเป็นเงินแปดพันกว่าบาท กระผมจ่ายเองไปปิดบัญชีก็จบไป พอมาสมัย
นายกฯ ต่อมามันยอกกันมาก กระผมกับ ผอ.กองคลัง กระผมลงไปถามทุกคนเลย
ว่าที่เขาไม่จ่ายเพราะว่านายกฯ ประกาศว่าไม่เก็บจากนั้นก็เลยกลายเป็นหนี้มาเรือย 
ๆ จนครบ 10 ปี จากปี 56 ถ้าจะดูจาก 57 ไป ระเบียบต่างๆกระผมจะให้ทางนิติ
กรชี้แจงว่าที่อื่นเขาไม่มีเพราะเขาไม่มีปัญหาแบบนี้ ไม่มีการประกาศอย่างนี้มันก็
เลยไม่มี ฉะนั้นจะทำได้หรือไม่ได้ของเรามีปัญหาแต่เราแก้ปัญหาโดยใช้ระเบียบ
ขอให้ทางนิติกรได้ชี้แจงว่าที่ดำเนินการนี้ผิดระเบียบหรือผิดขั้นตอนหรือไม่ เราทำ
ตามขั้นตอนหรือไม่เพราะว่าท่านนายอำเภอบ้านนาสาร ขั้นตอนที่เราทำท่านก็ได้
อนุมัติตามขั้นตอน ขอให้ทางนิติกรได้ชี้แจงเกี่ยวกับเรื่องระเบียบว่าทำได้หรือไม่ 
ขอบคุณครบั 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ขอเชิญนิติกร ครับ   
ประธานสภาเทศบาล 
 
นายเศกสรรค์  คงคชวัน   เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติคณะผู้บริหารทุก 
นิติกร  ท่านครับกระผมนายเศกสรรค์ คงคชวัน ตำแหน่ง นิติกรเทศบาลตำบลพรุพี 
  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การ

ฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2566 ข้อ 106 หากองค์กรปกคลองส่วนท้องถิ่น มิอาจจัดเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่
ค้างชำระเกินกว่าสิบปีขึ้นไป ด้วยเหตุหนึ่งเหตุใด และได้ดำเนินการแล้วดังนี้  

 (1) เร่งรัดติดตามให้มีการชำระหนี้แล้ว  แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ 
เนื่องจากลูกหนี้กลายเป็นบุคคลล้มละลาย ยากจน ไม่มีทรัพย์สินจะเรียกชำระหนี้
ได้ หรือกฎหมายมิได้เปิดช่องให้กระทำได้ 

 (2) กรณีลูกหนี้ตายหรือสาบสูญ ผู้รับพินัยกรรม  หรือทายาท
ผู้รับมรดกต้องเป็นบุคคลที่มีลักษณะเช่นเดียวกับที่ได้ระบุไว้ใน (1)  ให้องค์กรปก



33 
 

คลองส่วนท้องถิ่นจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้โดยได้รับความเห็นชอบจาก
ผู้บริหารท้องถิ่น และได้รับอนุมัติจากสภาท้องถิ่น 

   หลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญด้วยหลักๆ ถ้าจะเป็นหนี้สูญต้องเกิน 10 ปี 
จะต้องเป็นบุคคลล้มละลาย ต้องยากจน และ ไม่มีทรัพย์สินจะเรียกชำระหนี้ได้  
เข้าเกณฑ์ 3 หัวข้อนี้ถ้าตายหรือเสียชีวิตต้องทายาทจะต้องเป็นผู้รับมรดกไปและ
ทายาทจะต้องเข้าเกณฑ์ (1) จะต้องเป็นบุคคลล้มละลาย ต้องยากจน ถึงจะให้สภา
ท้องถิ่นให้จำหน่ายหนี้สูญได้ถ้ากระผมมองตามระเบียบไม่ทราบว่าจะมีส่วนไหนที่
จะทำให้สภาอนุมัติจำหน่ายหนี้สูญนี้ได้   

ตามหลักการและเหตุผลตามที่ท่านรองวันชัย ได้นำเสนอไปแล้วนั้นซ่ึงมี
ประเด่นก็คือ สตง.เป็นผู้ตรวจพบหนี้ค้างชำระเกิน 10 ปี ซึ ่งตามข้อกฎหมาย
หมดอายุความ ไม่สามารถฟ้องร้องเป็นคดีเรียกเก็บชดใช้คดีแพ่งได้  เจตนาของ 
สตง. คือให้การสอบสวนข้อเท็จจริงเพื่อหาผู้รับผิดชอบและตั้งคณะกรรมการสอบ
ข้อเท็จจริงทางละเมิดผลการสอบคือมีการเสียหายเกิดขึ้นจริงมีเจ้าหน้าที่ทำให้เกิด
ความเสียหาย แต่ว่าไม่มีคนรับผิด เนื่องจากไม่ได้จงใจประมาทเลินเล่อ จำเป็นต้อง
ล้างหนี้สูญก็เลยมีหนังสือแจ้งให้เทศบาลตำบลพรุพีนำเสนอเข้าสู่สภาฯ  ที่เป็นหนี้ที่
ขาดอายุความและต้องจำหน่ายหนี้สูญกับกับลูกหนี้ ซึ่งตามระเบียบจะมีระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงินฝากเงิน ประกอบกับหนังสือ
สังการซึ่งสามารถดำเนินการได้เพราะเป็นลูกหนี้ค้างชำระเป็นลูกหนี้ของเทศบาล
ซึ่งตามระเบียบต้องเสียค่าภาษี เป็นอำนาจของคณะกรรมการที่สามารถจำหน่าย
หนี้สูญได้ ไม่สามารถดำเนินการทางอื่นได้อีกแล้ว ตามระเบียบหนังสือสังการ
จะต้องมีหลักฐานการดำเนินการติดตามหนังสือเร่งรัดหนี้สิน พยานหลักฐานที่
แสดงถึงการเร่งรัดติดตามหนี้แล้วแต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ พร้อมเหตุผล ตาม
รายการบัญชีรายการลูกหนี้ จำนวน 60 ราย ได้มีการเร่งรัดติดตามทวงถามตลอด
มา มีการชำระในช่วงที่มีการติดตามทวงหนี้  ทำให้หนี้ลดลง  จำนวน 2,025.- 
บาท มีการรายงานให้ดำเนินการตามกฎหมายคือการตัดมาตรน้ำ ก็ไม่มีการ
ดำเนินการตัดมาตรน้ำ ก่อนขาดอายุความ ได้มีการปรึกษาหาแนวทางการ
ดำเนินการ จึงมีการติดตามโดยเชิญลูกหนี้ค้างชำระให้มาประชุมเพ่ือหาข้อสรุป แต่
ไม่สามารถตกลงกันได้ จนเวลาล่วงเลยทำให้เป็นหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่าที่กฎหมาย
กำหนด ในการติดตามทวงถาม ได้มีการทวงถามด้วยวาจาพนักงานจัดเก็บการแจ้ง
ด้วยหนังสือ การรายงานเพื ่อนำลูกหนี้เข้าสู ่กระบวนการก่อนหมดอายุความ
หลักฐาน ตามเอกสารแนบซึ่งจำนวนลูกหนี้ 60 ราย สรุปดังต่อไปนี้  

ลำดับที่ 1 มีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สมารถจัดเก็บได้ 
เนื่องจากลูกหนี้ปฏิเสธการชำระโดยกล่าวอ้างว่ายอดค่าน้ำประปาไม่ถูกต้อง   

ลำดับที่ 2 - ลำดับที่ 10 มีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สมารถ
จัดเก็บได้ เนื่องจากลูกหนี้ปฏิเสธการชำระ และเทศบาลตำบลพรุพีมิได้ดำเนินการ
งดจ่ายน้ำประปา ตามท่ีกองคลังรายงานให้ดำเนินการงดการจ่ายน้ำ 

ลำดับที่ 11 - ลำดับที่ 12 มีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สมา
รถจัดเก็บได้ เนื่องจากลูกหนี้ตาย และมีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แก่ทายาท
หรือผู้รับมรดกแล้ว แต่ทายาทหรือผู้รับมรดกปฏิเสธการชำระ 



34 
 

ลำดับที่ 42 มีการชำระหนี้บางส่วน ส่วนที่เหลือมีการเร่งรัดติดตามให้
ชำระหนี้ แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ เนื่องจากลูกหนี้ปฏิเสธการชำระ และเทศบาล
ตำบลพรุพีมิได้ดำเนินการงดจ่ายน้ำประปา ตามท่ีกองคลังรายงานให้ดำเนินการงด
การจ่ายน้ำ 

ลำดับที่ 43 - ลำดับที่  48 มีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สมา
รถจัดเก็บได้มีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สมารถจัดเก็บได้ 

ลำดับที่ 49 มีการชำระหนี้บางส่วน ส่วนที่เหลือมีการเร่งรัดติดตามให้
ชำระหนี้ แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ เนื่องจากลูกหนี้ปฏิเสธการชำระ และเทศบาล
ตำบลพรุพีมิได้ดำเนินการงดจ่ายน้ำประปา ตามท่ีกองคลังรายงานให้ดำเนินการงด
การจ่ายน้ำ 

ลำดับที่ 50 มีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สมารถจัดเก็บได้
เนื่องจากลูกหนี้ปฏิเสธการชำระ และเทศบาลตำบลพรุพีมิได้ดำเนินการงดจ่าย
น้ำประปา ตามท่ีกองคลังรายงานให้ดำเนินการงดการจ่ายน้ำ 

ลำดับที่ 51 มีการชำระหนี้บางส่วน ส่วนที่เหลือมีการเร่งรัดติดตามให้
ชำระหนี้ แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ เนื่องจากลูกหนี้ปฏิเสธการชำระ และเทศบาล
ตำบลพรุพีมิได้ดำเนินการงดจ่ายน้ำประปา ตามท่ีกองคลังรายงานให้ดำเนินการงด
การจ่ายน้ำ 

ลำดับที่ 52 - ลำดับที่ 55  มีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สมา
รถจัดเก็บได้  เนื ่องจากลูกหนี้ปฏิเสธการชำระ และเทศบาลตำบลพรุพีม ิได้
ดำเนินการงดจ่ายน้ำประปา ตามท่ีกองคลังรายงานให้ดำเนินการงดการจ่ายน้ำ 

ลำดับที่ 56 - ลำดับที่ 60 มีการเร่งรัดติดตามให้ชำระหนี้แล้ว และลูกหนี้
ได้ชำระครบถ้วน  

จำนวนลูกหนี้ค้างชำระเกินสิบปี ระหว่างปี พ.ศ. 2547-พ.ศ. 2553  
จากรายงานผลการสอบข้อเท็จจริงทางละเมิดของอำเภอบ้านนาสาร มีลูกหนี้ค้าง
ชำระ จำนวน 60 ราย ยอดหนี้สุทธิจำนวน 66,476.00.- บาท  เมื่อสรุปยอด ณ 
วันที่ 30 เมษายน 2567 มีลูกหนี้ชำระครบถ้วนจำนวน 5 ราย ยอดหนี้รวมสุทธิ
ลดลง 2,025.00.- บาท เป็นผลให้คงเหลือลูกหนี้จำนวน 55 ราย และเป็นยอด
หนี้สุทธิจำนวน 64,451.00.- บาท  

สำหรับเหตุผลในการข้อชำระปรากฏตามหนังสือสังการตามสิ่งที่ส่งมา 
ด้วย 11  

ข้อที่ 1.2.2. ได้มีการเร่งรัดติดตามให้มีการชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สามารถ
จัดเก็บได้เนื่องจากลูกหนี้กลายเป็นบุคคลล้มละลาย ยาดจน ไม่มีทรัพย์สินที่จะ
เรียกชำระหนี้ได้ หรือด้วยเหตุอื่นๆ คือลูกหนี้ปฏิเสธการชำระได้ครบสิบปี ขอบคุณ
ครับ 

นายวัชรินทร์   นาคกุล   ขอเชิญคุณปุณนรัตน์  ทองสุก ครับ 
ประธานสภาเทศบาล  
 
นายปุณนรัตน์  ทองสุก            เรียนท่านประธานสภาที่เคารพคณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี  1  กระผมนายปุณนรัตน์  ทองสุก ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้งที่ 1 



35 
 

   กระผมมีข้อเสนอกระผมคิดว่าน่าจะให้ทางเทศบาลตำบลพรุพี จะเป็น
ผู้บริหารหรือว่าจะเป็นผู้อำนวยการกองคลังทำหนังสือไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
โดยตรงสอบถามข้อเท็จจริงในเหตุการลักษณะแบบนี้ในเมื่อสภาฯ อนุมัติไปแล้วจะ
มีผลกระทบอย่างไรบางต่อข้อกฎหมาย ทำหนังสือไปเขาก็ต้องตอบกลับมาถ้าเราทำ
หนังสือไปสอบถาม พอเขาตอบมาเราก็เอาเอกสารที่เขาตอบมา มายืนยันต่อสภาฯ 
ได้ว่ามันไม่ผิดและไม่ขัดกับข้อกฎหมาย ขอเสนอขอบคุณครับ 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ขอเชิญท่านนายกฯ ครับ 
ประธานสภาเทศบาล  
 
นายสมคิด    ดำฉวาง  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 
นายกเทศมนตรีฯ กระผมนายสมคิด   ดำฉวาง  ตำแหน่ง นายกเทศมนตรีตำบลพรุพี   
  ขอให้ ผอ.กองคลังได้ชี้แจงว่าที่เราทำเพราะได้ทำตามข้อเสนอของ สตง. 

ขอให้ ผอ.กองคลังได้ชี้แจง ขอบคุณครับ 
 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ขอเชิญผู้อำนวยการคลัง ครับ 
ประธานสภาเทศบาล  
 
นางนันทา  ชัยยศ  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติคณะผู้บริหารทุก 
ผู้อำนวยการคลัง  ท่านค่ะ ดิฉันนางนันทา  ชัยยศ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการคลังเทศบาลตำบลพรุพี 

  จากกรณีการตรวจสอบงบประมาณประจำปีของสำนักงานตรวจเงิน
แผ่นดินได้รับคำแนะนำว่าให้ดำเนินการปรับปรุงบัญชีลูกหนี้เนื่องจากว่ามีหนี้ค้าง
ชำระเกินสิบปีมาระยะเวลาที่ยาวนานและมีคำทักทวงให้หน่วยงานเทศบาลตำบล
พรุพี แต่ตั ้งคณะกรรมการตรวจสอบความรับผิดทางละเมิดแต่เนื ่องจากมี
เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในระดับผู้บริหารของเทศบาลในกระบวนการทำงานจึงได้
ขอให้ทางอำเภอบ้านนาสารแต่ตั ้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง  ซึ่ง
กระบวนการ การทำงานของอำเภอบ้านนาสารได้ตั ้งคณะกรรมการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงและแนะนำให้ทางเทศบาลตำบลพรุพีดำเนินการตามรายละเอียดที่
นำเสนอเข้าสภาในวันนี้ ในเรื่องกระบวนการเสนอญัตติเข้าสภาฯ ได้มีการปรึกษา
กันพอสมควรก่อนหน้านี้เราได้นำเสนอเข้าสภาฯ มาครั้งหนึ่งแล้ว แต่สภาที่นี้ได้
แนะนำว่าให้ไปปรับปรุงแนวทางและก็นำเสนอเอกสารส่วนที่เกี่ยวข้องเพ่ิมเติมมา
เพื่อนำเสนอใหม่ ส่วนหลักฐานอื่นๆ ที่ว่า ร่วมกับระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ได้มาเสนอเพ่ือพิจารณาแล้วค่ะ ขอบคุณค่ะ 

  
นายวัชรินทร์   นาคกุล   กระผมฟังดูแล้วข้อกฎหมายไม่ค่อยชัดเจนสักเท่าไหร่ครับ มีสมาชิกท่าน  
ประธานสภาเทศบาล    หรือท่านอ่ืนจะเสนออีกไม่ครับ ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ครับ 
 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติคณะผู้บริหารทุก 
เลขานุการสภาฯ   ท่านค่ะ ดิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์ ตำแหน่ง รองปลัดเทศบาล รักษาราชการ  

  แทนปลัดเทศบาล 



36 
 

  ในส่วนที่ส่งมาด้วยที่แนบไปจะเป็นหนังสือจากอำเภอบ้านนาสาร เรื่อง
แต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความผิดทางละเมิดในส่วนของหน้าที่ 2 ทาง
อำเภอได้มีหนังสือสั่งการมาให้ทางเทศบาลตำบลพรุพี  ขออนุญาตอ่านให้ท่าน
สมาชิกได้รับทราบอีกสักครั้งหนึ่ง เพื่อเป็นการป้องกันการป้องกันมิให้เกิดกรณีการ
ปล ่อยให ้หน ี ้ขาดอาย ุความตามกฎหมายในล ักษณะเช ่นน ี ้อ ีก จ ึ งขอให้
นายกเทศมนตรีตำบลพรุพีได้ตะหนัก และให้ความสำคัญในระเบียบวาระข้อ
กฎหมาย โดยให้ปฏิบัติตามอำนาจหน้าที่โดยถูกต้องตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง พร้อม
ทั้งกำชับให้เจ้าหน้าที่และผู้บังคับบัญชาที่เกี่ยวข้องใช้ความรอบคอบและเพิ่มความ
ระมัดระวังในการปฏิบัติหน้าที่ และเพื่อให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย ถูกต้องตามระเบียบ กฎหมาย และหนังสือสั่งการที่เกี่ยวข้อง อำเภอบ้าน
นาสารจึงให้เทศบาลตำบลพรุพีดำเนินการดังนี้  
  1. รายงานความเสียหายในระบบความรับผิดชอบทางละเมิดและแพ่งง 
ตามข้อ 2 แห่งประกาศกระทรวงการคลัง เรื ่อง ความรับผิดทางละเมิดของ
เจ้าหน้าที่ท่ีไม่ต้องรายงานให้กระทรวงการคลังตรวจสอบ พ.ศ. 2562 
  2. กำหนดแบบแผนหรือขั้นตอนกระบวนงานที่ชัดเจนในการปฏิบัติหน้าที่
ของเจ้าหน้าที่ ให้มีแนวทางการปฏิบัติงานสำหรับเจ้าหน้าที่ที่ชัดเจนเพียงพอ เพ่ือมิ
ให้เกิดความบกพร่องของหน่วยงานรัฐ 
  3. จำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ โดยดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน  การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษา
เงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566 และระเบียบ 
กฎหมาย หลักเกณฑ์ หรือหนังสือสั่งการที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด 
  4. ให้ตรวจสอบข้อเท็จจริง และดำเนินการทางวินัยกับเจ้าหน้าที่และ
ผู้บังคับบัญชาที่เกี ่ยวข้องตามควรแก่กรณีให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการ
พนักงานเทศบาลจังหวัดสุราษฎร์ธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน 
การลงโทษทางวินัย พ.ศ. 2558 แล้วรายงานผลให้อำเภอบ้านนาสารทราบทุก 30 
วัน จนกว่าการดำเนินการทางวินัยจะแล้วเสร็จ โดยให้รายงานครั้งแรกภายในวันที่ 
1 พฤษภาคม 2567  เป็นหนังสือจากท่านนายอำเภอบ้านนาสาร นายอุทัย เทือก
สุบรรณ ก็เลยอยากจะแจ้งให้ที่ประชุมได้พิจารณาอีกครั้งหนึ่ง เพื่อโปรดพิจารณา 
ขอบคุณค่ะ 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ขอเชิญท่านนายกฯ ครับ 
ประธานสภาเทศบาล  
 
นายสมคิด    ดำฉวาง  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 
นายกเทศมนตรีฯ กระผมนายสมคิด   ดำฉวาง  ตำแหน่ง นายกเทศมนตรีตำบลพรุพี   
   ตามที่ประธานสภาได้กล่าวถึงมาตรา 106 ระเบียบนั้นมีอยู่หลายข้อถ้า

เปิดไปที่ตามที่ส่งมาเราจะยืดอย่างเดียวไม่ได้  เพราะว่ากฎหมายแก้ไขเพิ่มเติม
มันมีอยู่เยอะเราต้องดูให้หลายๆ ตัว ระเบียบการเงินการคลังจะเปลี่ยนไปเรือย 
ๆ ข้อกฎหมายทางฝ่ายนิติกรมีเพ่ิมเติมไม่ครับ 

 



37 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล   ขอเชิญคุณเศกสรรค์  คงคชวัน ตำแหน่ง นิติกร ครับ 
ประธานสภาเทศบาล  
 
นายเศกสรรค์  คงคชวัน  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติคณะผู้บริหารทุก 
นิติกร  ท่านครับกระผมนายเศกสรรค์ คงคชวัน ตำแหน่ง นิติกรเทศบาลตำบลพรุพี 
   ท่านประธานกังวลเรื่องของเหตุผลใช่ไม่ครับ เหตุผลที่ฝ่ายการคลังเสนอ

คือไม่ได้เข้าไปในเรื่องของการล้มสะลาย ไม่มีทรัพย์สิน ตามระเบียบต้องดูประกอบ
กับหนังสือสั่งการ ตัวที่แนบมา ซึ่งจะมีเหตุผลอื่นๆ ด้วยตามข้อ 1.2.2  หนังสือสั่ง
การที่ออกโดยอำนาจของปลัดกระทรวงมหาดไทยตามระเบียบข้อ 106 วรรคท้าย 
ก็คือได้มีการเร่งรัดติดตามให้มีการชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้เนื่องจาก
ลูกหนี้กลายเป็นบุคคลล้มละลาย ยาดจน ไม่มีทรัพย์สินหรือด้วยเหตุอื่นๆ ลูกหนี้
ปฏิเสธการชำระโดยอ้างว่าคำนวนยอดชำระหนี้ไม่ถูกต้องและมีการติดตาม มีการ
แจ้งตามระเบียบกฎหมายแต่ว่าหมดอายุความสิบปีไม่สามารถจัดเก็บได้เหตุผลของ
ฝ่ายการคลัง ด้วยเหตุผลอื่นที่ไม่สามารถจัดเก็บได้หนึ่งในเหตุผลที่ใช้ต่อสภาฯ มี
อำนาจอนุมัติลูกหนี้สูญนี้  ขอบคุณครับ   

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล           ถ้าตีความอย่างนั้นก็สามารถอนุมัติได้ใช่ไม่ครับโดยที่ว่าไม่ขัดต่อข้อระเบียบ 
ประธานสภาเทศบาล  และข้อกฎหมาย มีสมาชิกท่านอื่นสงสัยอีกไม่ครับที่จะสอบถามเกี่ยวกับญัตตินี้ ถ้า

ไม่มีท่านใดอภิปรายในส่วนนี้ ผมจะขอมติจากที ่ประชุมแห่งนี้ เชิญท่านเลขาฯ 
ตรวจสอบองค์ประชุมครับ 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ มีสมาชิกสภาอยู่ในที่ประชุม 
เลขานุการสภาฯ   จำนวน   10  ท่าน ครบองค์ประชุมตามที่กฎหมายกำหนด ค่ะ 
 
นายวัชรินทร์    นาคกุล          ขอมติสมาชิกสภาท่านใด“อนุมัติให”้ จำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  
ประธานสภาเทศบาล จำนวน 55 ราย เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 64 ,451.- บาท ขอได้โปรดยกมือขึ้น

ครับ 
- สมาชิกท่านใด“อนุมัติ” โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“ไม่อนุมัติ“ โปรดยกมือครับ 
- สมาชิกท่านใด“งดออกเสียง “ โปรดยกมือครับ 

 
มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ  อนุมัติ 6 เสียง (ธีระพล,อรวรรณ,วิรัช,ยุทธนา,จรูญ,ไพโรจน์) 
    ไม่อนุมัติ   2    เสียง (วิชา,วาสนา) 
    งดออกเสียง   2   เสียง (วัชรินทร์,ปุณนรัตน์) 
    ไม่อยู่ในที่ประชุม   2   เสียง (ผอง,สุริยา) 
 
นายวัชรินทร์  นาคกุล   เป็นอันว่าสภาแห่งนี้อนุมัติด้วยมติ  อนุมัติ  6 เสียง 
ประธานสภาเทศบาลฯ ไม่อนุมัติ   2    เสียง งดออกเสียง   2  เสียง  ไม่อยู่ในที่ประชุม   2   เสียง 
 
 



38 
 

ระเบียบวาระท่ี 6  เรื่องท่ีเสนอใหม่แจ้งเพื่อทราบ  
 

6.1  แจ้งแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้งท่ี 4 
ประจำปี 2567  

 
ขอเชิญผู้เสนอญัตติที่ได้รับมอบหมาย ขอเชิญท่านรองบุญเลิศ  รอดศรี 

ท่านเป็นผู้ได้รับมอบหมาย ขอเชิญครับ 
 
นายบุญเลิศ  รอดศรี  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ 
รองนายกเทศมนตรีฯ  กระผมนายบุญเลิศ  รอดศรี  ตำแหน่ง รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี   

ข้าพเจ้านายสมคิด  ดำฉวาง  นายกเทศมนตรีตำบลพรุพี  ขอแจ้งการ
แก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้งที่ 4  ประจำปี 2567  
มาเพื่อโปรดแจ้งที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพีทราบ ในสมัยประชุมนี้  ตาม
รายละเอียดที่แนบมาพร้อมนี้  

   ญัตตินายกเทศมนตรีตำบลพรุพี 
เรื่อง ขอแจ้งการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 

แก้ไขครั้งท่ี 4 ประจำปี 2567  
หลักการ 
ขอให้สภาเทศบาลตำบลพรุพี  รับทราบการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.

2566-2570) แก้ไขครั้งที่ 4 ประจำปี 2567 ประกาศใช้เมื่อวันที่  20 มิถุนายน  
2567  โดยปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3)  
พ.ศ.2561 หมวด 4 ข้อ 21 วรรค 2 เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนา
ท้องถิ ่นที ่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่า
สามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น อำเภอ 
และจังหวัดทราบด้วย”  

เหตุผล 
เนื่องจากเทศบาลตำบลพรุพีมีความจำเป็นที่จะต้องแก้ไขแผนพัฒนา

ท้องถิ่น 
(พ.ศ.๒๕๖๖–๒๕๗๐) ครั้งที่ 4 ประจำปี ๒๕๖6 เพ่ือนำไปจัดทำเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ.2567 
  1. กองช่าง มีความประสงค์ขอแก้ไขปีดำเนินการที่ปรากฎในแผนพัฒนา
ท้องถิ่นให้ตรงกับปีที่จะดำเนินการใช้จ่ายเงินสะสม ครั้งที่ 4  เพื่อแก้ไขปัญหา
ความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นที่  แต่เนื่องจากปีที่ปรากฏในแผนพัฒนา
ท้องถิ่นไม่ตรงกับปีงบประมาณที่จะดำเนินการ  จึงจำเป็นต้องแก้ไขให้ถู กต้อง  
จำนวน 1 รายการ 
  - โครงการปรับปรุงถนนลูกรังสายสันไม้งามเชื่อมหมู่ที่ 4  เดิม  ปรากฏใน
แผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ.2566-2570) เพิ ่มเติมครั ้งที่ 2 ประจำปี 2566  
หน้าที่ 29  ลำดับที่ 20  ปรากฎปี 2568  เป็นเงิน  630,000.-บาท  

      



39 
 

  ถนนสายนี้กระผมได้รับหนังสือร้องเรียนจากคณะกรรมการหมู่บ้านและ
ผู้ใหญ่บ้าน ว่าถนนสายนี้ลำบากจริงๆ เพราะว่าไม่ได้ปรับปรุงหรือซ่อมแซมเป็น
เวลาหลายปี เนื่องจากมีการชำรุด มีหลุม บ่อลึกตลอดสายกระผมก็ได้ขึ้นดูด้วย
ตัวเอง มีความลำบากจริงเพราะว่าถนนสายนี้มีผู้ใช้สัญจรเป็นจำนวนมากเพื่อเป็น
การลำเรียงผลผลิตทางการเกษตร หวังว่าท่านสมาชิกไม่ขัดข้องและรับทราบกับ
การแก้ไขครั้งนี้ ขอบคุณครับ 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   เรื่องแผนเป็นการแก้ไขและเป็นอำนาจของผู้บริหารในส่วนนี้ก็ได้แจ้งให้กับ 
ประธานสภาเทศบาล สภาได้รับทราบ ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชี้แจงระเบียบ ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ฯ 

ครับ 
 

นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และเพ่ือนสมาชิกสภาทุก  
เลขานุการสภาฯ  ท่านดิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศข์อชี้แจงระเบียบฯ ค่ะ 

ระเบียบ/ข้อกฎหมาย 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 
หมวด 4 ข้อ 21  การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น 

 
นายวัชรินทร์   นาคกุล   สำหรับญัตตินี้มีสมาชิกท่านใดสงสัยจะซักถามหรือไม ่ขอเชิญครับ ขอเชิญ  
ประธานสภาเทศบาล  ผอ.กองช่างครับ 
 
นายศิริชัย    บุญศรี   เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และท่านสมาชิกสภาทุก  
ผอ.กองช่าง ท่านกระผมนายศิริชัย    บุญศรี  ตำแหน่ง ผอ.กองช่าง 

ขอแก้ไขการใช้จ่ายครั ้งที่ 4 เป็นครั้งที่ 3 ครับ ขออนุญาตด้วยความ
จำเป็นเพราะว่าพิมพ์ผิด ในญัตติหลักการและเหตุผล ข้อที่ 1 กองช่างมีความ
ประสงค์ขอแก้ไขใช้จ่ายเงินสะสมครั้งที่ 3 ไม่ใช่ครั้งที่ 4 ขอบคุณครับ 

     
นายวัชรินทร์   นาคกุล   ต่อไปข้อ 6.2  
ประธานสภาเทศบาล 

ข้อ 6.2  รายงานการประเมินมาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะ 
ประจำปี 2567 

 
ขอเชิญผู้เสนอญัตติที่ได้รับมอบหมาย ขอเชิญท่านรองบุญเลิศ  รอดศรี 

ท่านเป็นผู้ได้รับมอบหมาย ขอเชิญครับ 
 
นายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ 
รองนายกเทศมนตรีฯ กระผมนายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์ ตำแหน่ง รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี  ได้รับ

มอบหมายจากท่านนายกฯ ให้เสนอญัตติแทนท่านนายกฯ 
ข้าพเจ้าขอเสนอ ญัตติ รายงานการประเมินมาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการ

สาธารณะ ประจำปี 2567  



40 
 

หลักการ   
โดยคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(ก.ก.ถ.) ในการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ ได้มีมติให้
สำนักงานคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(สำนักงาน ก.ก.ถ.) ดำเนินการประเมินมาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท) ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ โดยประสานความ
ร่วมมือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศบันทึกข้อมูล ในระบบประเมินผล
มาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปี 
พ.ศ. ๒๕๖๗ ในรูปแบบออนไลน์ ซึ่งผลการประเมินดังกล่าว สำนักงาน ก.ก.ถ. จะ
ได้นำเสนอ ก.ก.ถ. เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการกำหนดนโยบายการพัฒนางานด้านการ
กระจายอำนาจ และประกอบการพิจารณาจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ตลอดจนองค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่นสามารถนำไปใช้ประโยชน์ ใน
การวางแผนการจัดบริการสาธารณะให้มีประสิทธิภาพ นำผลการประเมิน
มาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะเสนอผู้บริหารเทศบาล  

เหตุผล   
บัดนี ้ เทศบาลตำบลพรุพี ได้ดำเนินการบันทึกข้อมูลการจัดบริการ

สาธารณะตามตัวชี้วัดใน ระบบประเมินผลมาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปี พ.ศ.๒๕๖๗ เรียบร้อยแล้ว และรายงานที่
ประชุมสภาของเทศบาล เพื่อให้ทราบผลการปฏิบัติงานของเทศบาลตามแบบ
รวบรวมข้อมูล ภายหลังการจัดส่งผลการประเมินตนเองให้ สำนักงาน ก.ก.ถ. การ
ประเมินการจัดบริการสาธารณะการประเมินมาตรฐานขั ้นต่ำการ จัดบริการ
สาธารณะองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปี ๒๕๖๗ 

หนังสือที่เกี่ยวข้อง 
ตามหนังสือจังหวัดสุราษฎร์ธานี ด่วนที่สุด ที่ สฎ 0023.3/ว 4864 ลงวันที่ 

2 สิงหาคม  2567 เรื่อง ขอความอนุเคราะห์แจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
บันทึกข้อมูลในระบบประเมินผลมาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะ ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปี 2567 ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภา
เทศบาลตำบลพรุพี เพ่ือทราบต่อไป 

นายวัชรินทร์   นาคกุล  สำหรับญัตตินี้ทางคณะผู้บริหารก็ได้เสนอญัตติไปแล้ว ขอเชิญเลขานุการ 
ประธานสภาเทศบาล  สภาฯ ชี้แจงระเบียบ ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ฯ ครับ 

 
นางสาวกนกณัฐ   อนุพงศ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และท่านสมาชิกสภาทุก  
เลขานุการสภาฯ  ท่านดิฉันนางสาวกนกณัฐ   อนุพงศข์อชี้แจงระเบียบฯ ค่ะ 
 
ระเบียบวาระท่ี 7    เรื่องอ่ืนๆ 
     
 
 
 



41 
 

นายวัชรินทร์   นาคกุล   ไม่ทราบว่ามีท่านสมาชิกท่านใดจะปรึกษาหารือเกี่ยวกับงานหรือหน้าที่  
ประธานสภาเทศบาล ต่างๆ การทำงานของผู้บริหาร หรือว่าจะแจ้งปัญหาต่างๆ ขอเชิญนักทรัพยากร

บุคคล / กระผมขออนุญาตทำภารกิตส่วนตัว ขอให้รองประธานสภาดำเนินการ
เป็นประธานในที่ประชุมแทนด้วยครับ ขอเชิญครับ 

นายจาตุรงค์   ฉับพลัน  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และท่านสมาชิกสภาทุก 
นักทรัพยากรบุคคล ท่านกระผมนายจาตุรงค์   ฉับพลัน ตำแหน่ง นักทรัพยากรบุคคล 
  กระผมขอชี้แจงท่านสมาชิกท่ีจะไปอบรมในวันศุกร์ที่ 18 สิงหาคม 2567  

กระผมจะแจ้งว่าจะมีหนังสื่อด่วนของกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว.
4930 แนวทางปฏิบัติเกี ่ยวกับการเบิกค่าใช้จ่ายในการเข้ารับการอบรมกรณี
หน่วยงานอื ่นเป็นผู ้จัดฝึกอบรมวันศุกร์ที ่ 18 สิงหาคม 2567 ที ่จะไปอบรม
โครงการฝึกอบรม หลักสูตร “การดำเนินการในช่วง 180 วัน ก่อนครบวาระและ
ลักษณะต้องห้ามในช่วงหาเสียงเลือกตั้ง ตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิก
สภาท้องถิ ่นหรือผู ้บริหารท้องถิ ่น (ที ่แก้ไขล่าสุด) พร้อมทั ้งวิธีการ การจัดตั้ง 
เปลี่ยนแปลงฐานะ รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงชื่อขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่ น 
และกรณีศึกษา”  กระผมจะไปแน่นที่ว่าเอกสารตรงหนังสือเอกสารหมายเลข 3 
แบบรายงานการเข้าฝึกอบรมหลังกระผมจะขอแน่นตรงที่รูปภาพประกอบจะมีการ
ฝึกอบรมตามกำหนดการจำนวน 2 วัน กระผมขอเป็นรูปถ่ายที่แต่ละคนอยู่ใน
สถานที่อบรม เพราะว่าจะต้องมีหน่วยตรวจสอบจะต้องเรียกดูเพราะว่าหนังสือเพ่ิง
มาเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2567 นี้ครับ กระผมว่าปีนี้น่าจะมีการตรวจสอบ ของ
ท่านประธานสภาฯ กับท่านนายกฯ กระผมจะต้องทำรายงานผู้บังคับบัญชา คือ
ท่านนายอำเภอบ้านนาสาร กระผมขอว่าขอให้ท่านถ่ายรูปตอนที่ท่านนั่งอบรม 
ขอบคุณครับ 

 
นายไพโรจน์  อักษรทอง   ไม่ทราบว่ามีสมาชิกท่านอื่นอีกหรือไม่ครับ เรื่องของชาวบ้านที่มีความ 
รองประธานสภาเทศบาล  เดือดร้อน ขอเชิญท่านรองวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์ ครับ 
 
นายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ และเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ 
รองนายกเทศมนตรีฯ  กระผมนายวันชัย  ตั้งฐานานุศักดิ์ ตำแหน่ง รองนายกเทศมนตรีตำบลพรุพี   

 มีเรื่องที่จะนำเรียนในท่านสมาชิกได้ทราบของเทศบาลตำบลพรุพีในเรื่อง
ของความโปร่งใส่ในการปฏิบัติงานการประเมินจาก ปปช.ปีละ 1 ครั้ง  เร ียกกันว่า 
ITA การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
ปีนี้เราได้ค่าคะแนน 94.64 ผ่านดีมากก็ถือว่าหน่วยงานของเรานั้นมีความโปร่งใส 
ก็ได้แจ้งกันมาเพ่ือทราบ 
 อีกเรื่องหนึ่งเรื่องการจัดงานในวันพรุ่งนี้ วันที่ 16 สิงหาคม 2567 เรื่อง
ของการพัฒนาการปรับภูมิทัศน์ถนนสายห้วยล่วงไปออกคลองสูญสรุปกันว่า
เทศบาลจะมีส่วนร่วมในการดำเนินการด้วยสนับสนุนต้นทองอุไรจำนวน 50 ต้น 
ให้กับอำเภอบ้านนาสารและเรียนเชิญคณะผู้บริหารทุกท่าน และท่านสมาชิกทุก
ท่านเข้าร่วมในการพัฒนาตั้งแต่เวลา 09.00 น. ณ บริเวณศาลาหมู่ 5 ตำบลพรุพี 
การแต่งกายจิตรอาสาเรียนเพื่อทราบ ขอบคุณครับ 

 



42 
 

นายไพโรจน์  อักษรทอง   ขอเชิญผอ.กองช่าง ครับ 
รองประธานสภาเทศบาล   
 
นายศิริชัย    บุญศรี   เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และท่านสมาชิกสภาทุก  
ผอ.กองช่าง ท่านกระผมนายศิริชัย    บุญศรี  ตำแหน่ง ผอ.กองช่าง 

ขอแจ้งรายละเอียดเพิ ่มเติมเพราะว่าท่านสมาชิกจะได้รับรู ้พร้อมกัน 
โครงการใช้จ่ายเงินสะสมครั้งที ่ 2 ตามที่ท่านสมาชิกได้อนุมัติในสภาฯไปแล้ว 
จำนวน 3 โครงการ  

โครงการที ่ 1 ถนนคอนกรีตเสริมเหล ็กสายทางเข้าศูนย์ถ ่ายทอด
เทคโนโลยี จำนวน 3,450,000.- บาท เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2567 มีการเคาะ
ราคากันมีผู้รับจ้างมาเคาะราคากันหลายครั้ง  ราคาที่ได้อยู่ที่ ห้างหุ้นส่วนจำกัด 
เอสเอสพี คอนสตรัคชั่น จำกัด   ราคา 2,549,997.- บาท คงเหลืองบประมาณ
ในโครงการผู้รับจ้างตัดออกไป จำนวน 900 ,000.- บาท  ซึ่งโครงการเส้นนี้มี
ผู้สนใจเข้ามาประมาณ 70 กว่าราย มีผู้รับจ้างมาเสนอราคาอยู่หลายราย ดังนี้ ราย
ที่ 1 บริษัทมณีดำลูกพี่ จำนวน 3,277,500.- บาท  รายที่ 2 หจก. อนันดญา 
คอนสตรัคชั่น จำนวน 2,719,000.- บาท  รายที่ 3 หจก. พ.รุ่งโจรน์ การโยธา 
จำนวน2,650,000.- บาท รายที่ 4 หจก. เจ กรุ๊ป 2020 คอนสตรัคชั่น จำนวน 
2,675,000.- บาท รายที่ 5 บริษัท พุนพิน เอส.เอสพี.คอนสตรัคชั่น  จำนวน 
2,549,997.- บาท รายที่ 6  บริษัท วีวิวิ วิศวกรรม จำกัด จำนวน 2,776,263.- 
บาท รายที่ 7  บริษัทปัญญาพัฒนาก่อสร้าง จำกัด จำนวน 2,577,000.- บาท 
รายที่ 8 บริษัท สะพานหลวง จำกัด จำนวน 2,863,500.- บาท รายที่ 9  บริษัท 
ชุมราษฎร์ วิศวกรรม (กิจการร่วมค้า) จำกัด จำนวน 3,150,000.- บาท ที่ได้คือ 
ห้างหุ้นส่วนจำกัด เอสเอสพี คอนสตรัคชั ่น จำกัด ราคา 2 ,549,997.- บาท 
เพราะเงินเหลือจากโครงการนี้ จำนวน 900,000.- บาท   

ส่วนโครงการที ่  2 ที ่ท ่านได ้อน ุม ัต ิไปที ่ผ ่านมา โครงการปรับปรุง
ถนนลาดยางสายประชาอุทิศหมู ่ที ่ 5 ตำบลพรุพี ตามที่ท่านอนุมัติที ่เสนอไป 
จำนวน  4,463,000.- บาท มีผู้รับจ้างมาเสนอราคาอยู่ 5 ราย รายแรก หจก.ชัย
วัฒนาการก่อสร้าง เสนอไป 4,210,000.- บาท  รายที่ 2 บริษัท มณีดำลูกพ่ี 
จำกัด จำนวน 4,239,000.- บาท  รายที่ 3 หจก. อาร์ เค ซี คอนฯ จำนวน 
4 ,463,000.- บาท รายท ี ่  4 หจก.  สมบ ูรณ ์พรเจร ิญก ่อสร ้าง  จำนวน 
4,455,000.- บาท   รายที่ 5 บริษัท ภาคใต้ทรายทองก่อสร้าง จำกัด จำนวน 
4,488,300.- บาท  สรุปได้ หจก.ชัยวัฒนาการก่อสร้าง เสนอไป 4,210,000.- 
บาท  ตัดงบประมาณที่ตั้งไว้ไป จำนวน 253000.- บาท รวมงบประมาณทั้ง 2 
โครงการที่หักแล้ว 1,153,003 บาท  

ส่วนโครงการที่ 3 ที่ท่านได้อนุมัติไปที่ผ่านมาโครงการที่ผ่านมา โครงการ
บุกเบิกถนน สายอ่าวเจริญ ตอนปลาย เชื่อม คลองหินแท่น ตอนปลาย หมู่ที่ 4 
บ้านคลองหินแท่น ของเทศบาลตำบลพรุพี อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี    
ตั้งไว้  876,000.00 บาท  โครงการนี้กำลังจัดทำราคากลาง ขอเรียนแจ้งเพ่ือ
ทราบ  



43 
 

อีกโครงการที่เราค้างไว้กับพ่อแม่พี่น้องค้างกับสมาชิกและทางผู้บริหารก็
เป็นโครงการใช้จ่ายเงินสะสมครั้งที่ 3 ขอบคุณครับ 

 
นายไพโรจน์  อักษรทอง   ขอเชิญคุณวาสนา  เกื้อฉิม  ครับ 
รองประธานสภาเทศบาล   
 
นางวาสนา  เกื้อฉิม          เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหารและเพ่ือนสมาชิกผู้ทรงเกียรติ 
สมาชิกสภาเขตเลือกตั้งท่ี 1  ดิฉันนางวาสนา  เกื้อฉิม  ตำแหน่ง สมาชิกสภาเทศบาล เขตเลือกตั้งที่ 1 

 ขออนุญาตหารือเนื่องด้วยศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีไฟสว่างไม่สามารถใช้
งานได้ทุกหลอดแล้วก็ได้แจ้งมาครั ้งหนึ่งแล้วแต่ยังไม่ได้ดำเนินการ  ทางศูนย์
ถ่ายทอดเทคโนโลยีจะขอซื้อหลอดไฟเองแต่ขออนุญาตทางช่างไฟติดตั้งให้เพราะ
ทางศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีไม่สามารถดำเนินการได้เอง ขอบคุณค่ะ 

 
นายไพโรจน์  อักษรทอง   ขอเชิญผอ.กองช่าง ครับ 
รองประธานสภาเทศบาล   
 
นายศิริชัย    บุญศรี   เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ คณะผู้บริหาร และท่านสมาชิกสภาทุก  
ผอ.กองช่าง ท่านกระผมนายศิริชัย    บุญศรี  ตำแหน่ง ผอ.กองช่าง 

กรณีไฟถนนสอบถามไปทางงานไฟฟ้าเพราะว่ามีท่านสมาชิกสอบถามมา
เหมือนกันปรากฎว่าวัสดุของเราขาดอยู่และอยู่ในช่วงกำลังจัดซื้อขอเรียนแจงว่าไม่
ว่าหลอดไฟหรืออุปกรณ์ไฟฟ้าในพ้ืนที่ตำบลพรุพีทุกหมู่บ้านเส้นทางที่เรามีหลังจาก
จัดซื้อเรียบร้อยแล้วจะออกจัดซ่อมต่อไป ทาง สท .วิชา ก็ได้สอบถามมาสองสาม
ครั้งเหมือนกันของกำลังจัดซื้ออยู่ของยังไม่ได้รับมาเลยครับ กรณีของทาง สท. 
วาสนา ถ้าเป็นไฟของเทศบาล เทศบาลจะดำเนินการซ่อมแต่ถ้าเป็นของศูนย์
ถ่ายทอดเทคโนโลยีถ้าท่านซื้อมาก็ขอใช้เครื่องมือของกองช่างเข้าไปซ่อมแซมให้
ครับ ขอบคุณครับ 

 

นายไพโรจน์  อักษรทอง   มีสมาชิกท่านใดประสงค์จะอภิปราย อีกหรือไม ่เมื่อไม่มีสมาชิกสภา 
รองประธานสภาเทศบาลฯ ประสงค์จะอภิปรายก่อนจะปิดการประชุม และ กระผมขอนัดประชุมสภาเทศบาล

ตำบลพรุพี สมัยสามัญ  สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2  ในวันศุกร์ที่ 30  สิงหาคม  2567  
เวลา 10.00 น ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี  สำหรับการประชุมสภา
สมัยสามัญสมัยที่ 3 ประจำปี 2567 ครั้งที่ 1 นี้เราก็ได้ประชุมจนครบทุกระเบียบ
วาระ ขอขอบคุณคณะผู้บริหารและเพื่อนสมาชิกสภาเทศบาลและหัวหน้าสำนัก
ปลัด ผอ.กองส่วนราชการทุกท่านผู้เข้าร่วมประชุม เจ้าหน้าที่ได้ร่วมกันเข้าประชุม
ในวันนี้ ขอปิดประชุมขอขอบคุณครับ 

 
เลิกประชุม 15.50 น. 
 

ลงชื่อ.............................................ผู้จดบันทึกการประชุม 
       (นางสาวกนกณัฐ  อนุพงศ์) 
  เลขานุการสภาเทศบาลตำบลพรุพี 



44 
 

- คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี ได้ตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลพรุพี
แล้วเมื่อวันที่    23     เดือน  สิงหาคม   พ.ศ. 2567    เวลา 11.30  น 
 

            ถูกต้อง 
 

 ไม่ถูกต้อง 
 

ลงชื่อ…………...........................……….......   ลงชื่อ…………...........................................  
            (นางวาสนา   เกื้อฉิม)     (นายสุริยา   ประพันธ์) 

                      กรรมการ/เลขานุการ             กรรมการ 
 

ลงชื่อ……………...............................………......... 
(นายยุทธนา  แสงสุวรรณ) 

ประธานตรวจสอบรายงานการประชุม 
 
สภาเทศบาลตำบลพรุพี ได้มีมติรับรองการประชุมสภาฯเมื่อวันที่    26     เดือน  กันยายน    พ.ศ. 2567    เวลา 
10.18  น 
 

ลงชื่อ…………………………………..….......... 
(นายวัชรินทร์    นาคกุล) 

ประธานสภาเทศบาลตำบลพรุพี 

 


